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Kanados parlamento rinkimų rezultatai
Socialdemokratai laimėjo 
10 vietų daugiau

Šiandien jau paaiškėjo galu­
tini rezultatai rinkimų į Kana­
dos federalinį parlamentą, ren­
kamą kas penki metai. Rinki­
mus vėl laimėjo liberalai, jau 
ilgą laiką valdančioji Kanados 
partija, išrinkdami 171 atstovų 
iš 265. Jų vyriausi sąvaržovai 
progresyviai konservatoriai iš­
rinko 50 atstovų, CCF (social­
demokratai) — 23; Social Credit 
partija — 15; komunistai, kurie 
čia vadinasi Labor Progressive 
Party, nepravedė nė vieno at­
stovo.

Kanados federaliniuose rinki­
muose paprastai lemiančios svar­
bos turi dvi didžiosios provinci­
jos — Ontario, išrenkanti 85 at­
stovus, ir prancūzų gyvenama 
Quebeko provincija, išrenkanti 
75 atstovus. Ontario provincija 
yra skaitoma konservatorių tvir­
tove, provincijos rinkimuose čia 
paprastai laimi konservatoriai ir 
j ii yrai valdžia, bet į Kanados 
federalinį parlamentą ši provin­
cija išrinko 51 liberalą ir tik 32 
konservatorius. Antroji didžioji 
provincija — Quebekas — iš­
rinko 66 liberalus ir tik 4 kon­
servatorius. šitokį didelį libera­
lų laimėjimą kai kas aiškina Ka­
nados m misterio pirmininko St. 
Laurent populiarumu. Kitos aš- 
tuonios provincijos, išrenkančios 
ne po taip daug atstovų, federa­
liniuose rinkimuose neturi to­
kios didelės reikšmės.

Vis dėlto reikia pastebėti bū­
dingą faktą, kad Britų Kolum­
bija, — kurioje labai neseniai 
socialdemokratai varžėsi dėl vai- ; 
džios su Social Credit partija ir, 
galų gale, pastaroji laimėjo, -— : 
išrinko į federalinį parlamentą 
daugiau socialdemokratų (7), 
negu Social Credit’o (4).

Saskatchewan© provincija, ku- ' 
ri jau ilgą laiką turi socialdemo­
kratų valdžią ir, matyt, ja vi­
sai patenkinta, iš 17 į federali­
nį parlamentą jos renkamų at­
stovų išrinko 11 socialdemokra­
tų.

Apskritai, socialdemokratai 
šiuose rinkimuose, proporcingai 
imant, laimėjo daugiausia, nes 
jie turėtų atstovų skaičių (13) 
beveik padvigubino (23).

Komunistai, nežiūrint visų jų 
triukšmingų propogandinių pa­
stangų, nepravedė į parlamentą 
nė vieno atstovo (ir neturėjo), 
nors buvo išstatę 100 kandidatų 
ir turėjo visišką laisvę propa­
gandai. Kadangi už kiekvieną 
kandidatą reikia padėti $200 už­
stato, kuris, nesurinkus pusės 
laimėjimo kandidato balsų skai­
čiaus, konfiskuojamas, tai ko­
munistai sumokėjo į Kanados 
valstybės iždą 20,000 dolerių.

Apie naują Kanados valdžią 
netenka kalbėti, nes ta valdžia 
nėra nauja.
Toronto, 1953 m. rugpjūčio 11 d.

Unijos reikalauja 
nusavinti mašinų 
ir laivų pramonę

PASIŪLYMĄ SVARSTYS 
VISUOTINIAME KONGRESE

LONDONAS. — 38 unijos, 
priklausančios laivų statybai ir 
mašinų pramonei, priėmė rezo­
liuciją, kurioj reikalaujama iš­
plėsti anglų pramonės nacionali­
zaciją.

Šios unijos savo pasiūlyme vi­
suotiniam unijų kongresui ragi­
na priimti nutarimą apie nusa­
vinimą — suvalstybinimą lėktu­
vų, laivų, kasyklų ir kitų sun­
kiosios pramonės įmonių.

jšios unijos su 15% visų narių 
laikomos socialistiškesnėmis, ne­
gu visas Britų darbo unijų kon­
gresas, patariąs eiti socializaci- 
jos keliu atsargiai, žingsnis, po 
žingsnio. Pasiūlymas bus svars­
tomas unijų kongrese kitą mė­
nesį.

Arabai ir žydai
- amžini priešai

Santykiai visą laiką įtempti, 
sako JT stebėtojas, danas

NEW YORKAS. — Gen. 
Vagn Benecke, danų generolas, 
vadovaująs JT paliaubų komi­
sijai Palestinoj, paprašė daugiau 
stebėtojų, nes pasienio susirė­
mimai tarp žydų ir arabų ne tik 
nemažėja, bet dar didėja.

Gen. Benecke pirmadienį at­
vyko iš Beiruto, iškviestas JT 
gen. sekretoriaus Dag Ham- 
marskjoldo, kad nupasakotų, ko­
kioj padėty yra Izraelio santy­
kiai su jo kaimynais arabais.

Antradienį gen. Benecke turė­
jo pasitarimus su Hammarsk- 
joldu, o per ateinančias 3 savai­
tes jis aiškinsis su Izraelio ir 
arabų atstovais Jungtinėse Tau­
tose dėl santykių sutvarkymo.

JT sudarė Palestinos paliau­
bų komisiją 1946 metais. Nuo 
to laiko praėjo 7 metai, bet nė­
ra duomenų, kurie leistų sakyti, 
kad santykiai tarp Izraelio ir 
arabų pagerėjo.

DAR DU VAIKAI MIRĖ 
LEDAUNIŲ DĖŽĖSE

HAVERHILL, Mass. — Mi­
chael Rogers, 4 metų, ir Edward 
Ferguson, 3 metų, buvo rasti 
mirtinai užtroškę užsivąžusioj 
dėžėj, kurioj būdavo laikomas 
ledas. *

Dieną anksčiau Proektore, 
Ark., šitaip mirė 5 vaikai vie­
nos ūkininkų šeimos. Rich- 
monde, Va., nutroško 4 vaikai, 
sulindę į nenaudojamą ligoninės 
šaldytuvą.

J. McCarthy siūlo 
kvosti redaktorių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato tyrinėjimo komiteto pir­
mininkas J. McCarthy pasiūlė 
grupei redaktorių iškvosti Wa­
shington Post dienraščio redak­
torių Russel Wiggins, kuris sa­
vo “spaudos prostitucija suda­
rąs pavojų spaudos laisvei”.

Red. Higgins iš savo pusės 
esąs pasiruošęs paskelbti studi­
ją apie senatoriaus karjerą.

Higgins neseniai pirmininka­
vo redaktorių sąjungos komisi­
jai, kuri turėjo nustatyti, ar sen. 
McCarthy pažeidė spaudos lais­
vę, tardydamas New York Post 
dienraščio redaktorių Wechsler 
(buvusį komunistų jaunimo or­
ganizacijos narį). Komisija ne­
galėjo prieiti vieningos nuomo­
nės, bet Higgins pareiškė savo 
aiškų įsitikinimą, jog McCarthy 
Wechslerio atveju pažeidęs Ame­
rikos spaudos laisvę.

ANGLIJOJ ŽUVO 10 ŽMONIŲ
MANCHESTER~Anglija. — 

Du vietinio susisiekimo trauki­
niai susidūrė ant vieno tilto per­
eitą šeštadienį. 10 keleivių už­
mušta, 58 sužeisti.

s ■».

UNITED PRESS-NAUJIENŲ To'<-ph<r
DETROIT, MICH. — General Motors Įmonėje įvyko eksplozija, kuri privertė 3,500 darbininku 

bėgti iš fabriko. Dėl tos eksplozijos 4 darbinin :ai žuvo.

korėjiečiai sužeidė akmenimis
312 KOMUNISTŲ KARO BELAISVIŲ

Pataikė ir į 9 amerikiečius sargybinius
PANMUNJOM, Korėja. — 8-tos armijos vadovybės praneši­

mu, Pietinės Korėjos gyventojai užpuolė akmenimis gabenamus 
komunistų belaisvius į pasikeitimo vietą Panmunjome.

Apie užpuolikų skaičių ir įnir­
šimą galima susidaryti vaizdą iš 
to fakto, kad 314 komunistų be­
laisvių ir 9 amerikiečiai sargybi­
niai buvo sužeisti. Korėjiečiai 
puolė belaisvius dviem atvejais, 
gabenant juos po 1,800 iš Incho- 
no į geležinkelio stotį Yongdang- 
po, iš kur JT juos siuntė į Pan- 
munjom grąžinimui namo.
Belaisviai užkabino civilius

Liudininkų tvirtinimu, pirmie­
ji pradėjo mėtytis batais, dėžė­
mis ir kitokiais daiktais belais­
viai, gabenant juos sunkveži­
miais plentu, kurio pakraščiais 
stovėjo būriai pietinių korėjie­
čių. šie atsakė į komunistų mė­
tymus akmenimis. Iš 1,800 be­
laisvių grupės apie 100 nuken­
tėjo nuo pietinių korėjiečių.

Pavakary, vežant kitą grupę 
iš 1,800 belaisvių, šie vėl pradė­
jo mėtyti į stovinčius civilius, 
šie atsakė dar didesne akmenų 
kruša, šioj grupėj nukentėjo 
214 komunistų ir minėti 9 ame­
rikiečiai sargybiniai.

Kai komunistus privežė prie 
pasikeitimo vietos, jie veik visi 
buvo “iššaudę savo ginklus”: 
batus, paklodęs, maistą. Veik vi­
si buvo po apatinių kelnių ir 
marškinių. Komunistų “liudinin­
kai” turėjo gauti naujos medžia­
gos apie “nežmonišką” elgesį su 
jų belaisviais.
Grąžino 75 amerikiečius

Sekmadienį (Korėjos laiku) iš 
komunistų nelaisvės grįžo 75 
amerikiečiai, 75 britai ir 262 pie­
tiniai korėjiečiai. Grąžintieji šeš­
tadienį 50 jankių pasakojo apie 
tas pačias tortūras, šaudymus 
ir marinimus komunistų nelais­
vėj.

Darbininkų unijos 
pradėjo derybas 

su vyriausybe
KOMUNISTAI NEIŠLAIKĖ 
VADOVYBĖS STREIKUOSE

PARYŽIUS. — Nekomuinsti- 
nių unijų vadai užmezgė dery­
bas su Laniel vyriausybės atsto­
vais, siekiant pašalinti tas prie­
žastis, dėl kurių kilo milijoninis 
streikas.

Nekalbant apie 3 mil. pramo­
nės darbininkų, prisidėjusių prie 
visuotinio streiko, streiko pa­
grindinę armiją sudarė valdžios 
tarnautojai — darbininkai, viso 
apie 1 mil. šiuo atveju prancū­
zų vyriausybė nėra ginčo tarpi­
ninkas, bet dalininkas, darbo da­
vėjas, su kuriuo sunkiau susi­
tarti, negu su privačiomis kom­
panijomis.
Derėsis ir komunistai

Komunistų unijos vadai, ma­
tydami, kad nekomunistinės uni­
jos užvedė derybas, pareiškė sa­
vo sutikimą taip pat derėtis su 
vyriausybe dėl unijos narių, dir­
bančių Įvairiose valdžios susisie­
kimo ir aprūpinimo įmonėse.

Iš 4 mil. sustreikavusių dar­
bininkų apie pusė grįžo į darba. 
Jei paaiškės, kad vyriausybė iš 
tikrųjų yra linkusi padėti sun­
kiai besiverčiantiems tarnauto­
jams ir darbininkams, savaitės 
laikotarpy gali grįžti į darbą ir 
likusi darbininkų dalis. Komu­
nistai tačiau skelbia ir sėdėjimo 
streikus.

GM GAISRE ŽUVO 4 ŽMONĖS
JAPONIJOJ NUO POTVYNIO

VĖL ŽUVO 152 ASMENS

RUSAI KORĖJOS
KONFERENCIJOJ?

NEW YORKAS. — Naujuose 
pranešimuose iš Jungtinių Tau­
tų sluoksnių tvirtinama, kad 
Amerika nusileidusi anglų rei­
kalavimui įsileisti į Korėjos tai­
kos konferenciją Sovietų Sąjun­
ga.

■ Lygiu laiku visa eilė senato­
rių ir Kongreso narių įspėjo sa­
vo vyriausybę nedaryti tokių 
nuolaidų Indijai ir SSSR. Jų da­
lyvavimas konferencijoj tik ap­
sunkinsiąs Korėjos problemų 
sprendimą.

JAV atstovas JT H. C. Lodge 
pasiduodąs anglų įtikinėjamas, 
kad iš Korėjos konferencijos tu­
ri išeiti platesnės apimties Toli­
mųjų Rytų pasitarimai, kuriuo­
se negalima apsieiti be Indijos, 
Sovietų Sąjungos. Pirmykštė 
Amerikos vyriausybės nuomonė 
buvo tokia, kad Korėjos konfe­
rencijoj dalyvautų tik tos vals­
tybės, kurių armijos kovojo Ko­
rėjos kare.

UP skelbia, kad Jungt. Vals­
tybės sutiks kviesti į konferen­
ciją Sovietų S-gą, bet susilaikys 
nuo Indijos kvietimo.

Šiuo metu New Yorke vyksta 
svarbūs pasitarimai ne vien dėl 
Korėjos taikos konferencijos, bet 
ir dėl naujosios JT pilnaties se­
sijos. 16 narių, dalyvavusių Ko­
rėjos kare, posėdžiauja atskirai. 
Bet nei konferencijos' laikas, nei 
vieta dar nepranešta.

PLĖŠIKĖ NĖŠČIA MOTERIS

DETROIT. — Kilus trečiadie­
nį dideliam gaisrui General Mo­
tors transmisijų fabrike, buvo 
pranešta apie dviejų darbininkų 
mirtį. Dabar nustatyta, kad žu­
vo gaisre 4 darbininkai. Nuosto­
lių padaryta už $50 milijonų.

KOYOTO, Japonija. — Nauja 
potvynio banga apsėmė vėl di­
delius gyvenviečių plotus Taisho 
paežery, sugrivė 700 namų ir 
paskandino 152 žmones.

132 gyventojai dingo, 276 su­
žeisti. V

ŠABAS PAHLEVI PABĖGO I IRAKA; 
RŪMUS APGULĖ MOSSADEGH TANKAI

Sukilėliai buvo suėmę dalį vyriausybės
TEHERANAS, Iranas. — Sekmadienio naktį šaho gvardi­

jos karininkai bandė nuversti Mossadegh vyriausybę, bet per­
versmas nepasisekė.

Perversmininkai buvo suėmę 
užsienio reikalu minister) Fatc- 
mi ir kitus du vyriausybės na­
rius, bet po 6 valandų jie buvo 
išvaduoti.

Šaho karališkosios gvardijos 
viršininkas pulk. Nasiri turėjo 
uždavinį pagauti premierą Mos­
sadegh. Privažiavus premjero 
rūmus, jo kariškiai buvo nugin­
kluoti vyriausybės sargybinių ir 
pats sukilėlių vadas Nasiri areš­
tuotas.

Perversmininkai bandė suimti 
ir armijos štabo viršininką, gen. 
Taghi Riahi. Jie apsupo gene­
rolo namus, bet įsiveržę patyrė, 
kad generolas ištisą naktį dirbo 
savo įstaigoj, armijos štabe, bu­
vo negrįžęs.
Šaho vaidmuo nenustatytas

Vyriausybės pranešime, pa­
skelbtame per Teherano radiją, 
sakoma, kad šaho rūmų gvardi­
jos karininkai organizavo per­
versmą prieš Mossadegh vyriau­
sybę. Pats šahas Rėza Pahlevi 
buvo išvykęs į vasarvietę prie 
Kaspijos jūros. Tačiau kiek vė­
liau iš Bagdado, Irako sostinės, 
buvo pranešta apie šaho ir žmo­
nos atskridimą. šahas nėra tik­
ras, galėsiąs įrodyti savo nekal­
tumą perversme ir bus saugu­
mo sumetimais atsidūręs užsie­
ny.
Minia kaltina šaha c

Mossaregh šalininkai, tarp ku­
rių svarbų bet pavojingą ramstį 
sudaro komunistai (neva už­
draustoji Tudeh partija), skel­
bia šahą vyriausiu sąmokslinin­
ku. Pasinaudojant tokiais šuka­
vimais, premjeras gali užkirsti 
kelią grįžti šahui atgal, jei jis 
tai išdrįstų artimiausioj ateity.

Santykiai tarp Mossadegh ir 
šaho šalininkų paaštrėjo, kai pir­
masis bandė per parlamentą su­
varžyti šaho teises, kad jis ne­
beturėtų jokios galios kariuome­
nės valdyme. Negalint šio nuta­
rimo pravesti parlamentariniu 
keliu, Mossadegho šalininkai pa­
sitraukė iš parlamento, kuris li­
ko be kvorumo ir be teisės spręs­
ti. Tada Mossadegh paskelbė vie­
šą plebiscitą, kuriame žmonės 
pritarė jo planui paleisti šį par­
lamentą, kad Mossadegh galėtų 
valdyti šalį diktatūriniais dek­
retais.
Nepavyko nė gegužės mėn.

Panašus šaho rūmu šalininku c
perversmas prieš Mossadegh bu­
vo bandomas gegužės mėnesį. 
Mossadegh prisiglaudė Ameri­
kos diplomatinėj įstaigoj, esan­
čioj gretimais jų rūmų. Keletą 
valandų vėliau jo pajėgos susi­
tvarkė su sukilėliais ir areštavo 
jų vadus. Netrukus buvo pagrob­
tas ir nužudytas policijos virši­
ninkas gen. Mahmood Afshar- 
tus. Kaltė buvo suversta šaho 
šalininkams.

Irano sostinės gatvėse patru­
lio© j a tankai ir armijos patru­
liai. Mossadegh vyriausybė at­
laikė ir sekmadienio perversmą.

—Vyr. prokuroras Brownell 
pareiškė, kad Amerikos karo be­
laisviams, bendradarbiavusiems 
su komunistais šiaurinėj Korė­
joj, galės būtį keliamos išdavys­
tės bylos.

Iranas atidėjo 1 
metam prohibiciją

Mossadegh gerinusi liaudžiai
TEHERANAS. — Rugpjūčio 

11 dieną Irane turėjo įsigalioti 
priimtas prohibicijos įstatymas 
(draudimas gaminti ir vartoti 
svaigiuosius gėralus). Bet vy­
riausybė paskelbė, kad įstaty­
mas atidedamas dar vieniems 
metams.

Įstatymą pravedė parlamento 
pirmininko Kashani, religinio 
vado, šalininkai. Kai parlamen­
tas buvo uždarytas ir *Kashani 
neteko turėtos politinės galios, 
Mossadegh vyriausybė panorėjo 
pasigerinti liaudžiai, nukeldama 
į ateitį nemėgiamą prohibicijos 
įstatymą. Finansų ministeris 
Kazemi be to apsidžiaugė, kad, 
atidėjus įstatymo įsigaliojimą, 
valdžios kasa turės $5 mil. pa­
jamų iš svaigiųjų gėrimų.

NORTH HOLLYWOOD, Ca­
lif. — Policija pagavo 20 metų 
plėšikę Robin J. Smith, kuri 
įėjusi banką atkišo revolverį ir 
pareikalavo “visus pinigus”. Vė­
liau pasirodė, kad revolveris bu­
vo žaislinis. Ji aiškinosi, kad 
esanti išsiskyrusi, laukianti an­
tro vaiko ir neturinti pinigų ar­
tėjančioms išlaidoms padengti.
$35 MIL. VERTėS GAISRAS

DETROITAS. — Trečiadienio 
vakarą Livonijos priemiesty ki­
lo gaisras General Motors įmo­
nėse nuo kibirkšties, kurį pade­
gė alyva, o iš čia ii' įmones.

Žuvo du darbininkai, keliolika 
sužeista. Nuostolių pridaryta už 
$35 mil. Dėl gaisro kurį laiką 
teks atleisti darbininkus iš Ca­
dillac, Oldsmobile įr Pontiac aur 
tomobilių statyklų.

JAV karo lėktuvas 
dingo Rytų zonoje
RUSAI NEDUODA ŽINIŲ
HEIDELBERG, Vokietija. — 

Amerikos karinis lėktuvas L-19 
su dviem lakūnais buvo privers­
tas nusileisti manievru metu 
anapus Rytinės Vokietijos sie­
nos.

Amerikos atstovybė kreipėsi 
į raudonosios armijos komendan­
tūrą, nurodydama įvykusią ne­
laimę ir prašydama grąžinti la­
kūnus, arba bent suteikti žinias 
apie jų areštavimą arba eventu­
alią nelaimę. Tačiau rusai tebe­
tyli.

NEDUODA NACIUI
POLITIKUOTI

DORTMUND, Vokietija. — 
Nespėjo vokiečiai paleisti anglų 
suimtojo neonacių vadą Werner 
Nauman (jis buvo Goebbelso, 
propagandos ministerio, pava­
duotojas), kaip nacių partija 
(Reicho partija) jį paskelbė sa­
vo kandidatu į Esseno parlamen­
tą. Bet socialistų valdžia šioj 
dalinėj valstybėj uždraudė Nau- 
manui kandidatuoti.

PASTABĖLES
—Naujosios Anglijos iš lietu­

viškąją spaudą skaitančios vi­
suomenės tarpo daug kas su pa­
sigėrėjimu atsiliepia apie ALTo 
dėtas pastangas kongresmano 
Kerstono rezoliucijai įteisinti.

Daug kas žino komunistų 
klastą, melą ir smurtą bei var­
tojamas žiaurias priemones ki­
tus kraštus pavergti, bet štai 
Lietuvos, Latvijos, Estijos pa­
vergimas bus įrodytas dokumen­
tuotai, gyvų liudininkų parody­
mais ir visa tas protokoliškai 
oficialios komisijos surašyta.

Tai bus pasaulinės reikšmės 
dokumentas, kuris amžiams by­
los apie komunistų dalytas ma­
žoms tautoms niekšybes.

Kiti su pasitenkinimu sako, 
kad jų duotos aukos ALTui su­
vartojamos kilniam darbui tau­
tos vertybes didinančiam ir ska­
tiną dar uoliau kovoti už Lie­
tuvos iš vergijos išlaisvinimą.
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Balfas laukia aukų
Chicagos Balfo Apskrities Val­

dyba jau daug kartų kreipėsi į 
lietuvišką visuomenę, prašyda­
ma piniginių aukų vargstantiem 
lietuviam sušelpti. Nors Chica­
go je priskaičiuojama virš šim­
to tūkstančių lietuvių, bet kai 
reikalinga lietuvybei ir lietuvių 
tautai išlaikyti jų pagalba, tai 
atsiliepia tik mažas skaičius. 
Daugelis duoda organizacijom 
visokių patarimų, stato daug 
reikalavimų ir t. t., bet labai 
-mažai tokių prisideda savo au- 
■komis ai’ darbu. O ką bekalbėti 
apie stambesnius aukas. Jas mes 
ant pirštų suskaičiuojame.

Džia’ugiamės, kad turim 
įvairių organizacijų, daug 
tingų verslininkų, įmonių,
fesionalų ir pavienių asmenų. 
Visur girdime garsinimus, kad 
lietuviai palaikytumėm lietuvius. 
Tai gražu-. Bet iš kitos pusės, 
kai reikia gelbėti vargstančius 
lietuvius, nykstančią lietuvių 
tautą, kovoti dėl Lietuvos lais­
vės atgavihio ir kai šiems vi- 
sieftis reikalams norima surink­
ti reikalingus pinigus, tai dings­
ta Viši šie garbingi ir turtingi 
lietuviai. O jeigu koks ir atsiun­
čia kokį dolerį ar penkinę, tai 
toks keliamas į padanges. Gerai 
būtų, jei ir tiek atsiųstų, bet 
daugūitia visai tyli. Tuo tarpu 
atskiri darbo žmoneliai neretai' 
ii’ stAThbe'snia auka prisideda 
prie šalpos darbo.

Džiaugiamės, kad turime Bal­
tą, kuris skaitomas bendra 
Amerikos lietuvių organizacija. 
Bet ar visos organizacijos prisi­
deda prie Balfo uždavinių atli­
kimo? Reikįa pasakyti, kad ne. 
D jeigu norim, kad lietuvybės 
bendrieji reikalai būtų tinkamai 
atlikti, tai tuomet turime visi 
remti ne tik žodžiais, be't ir dar­
bais bei aukomis tas bendrąsias 
organizacijas, kurioms esame 
pavedę bendruosius reikalus. Juk 
be visuomenės paramos darbu ir 
■aukomis nėra galimas joks di­
desnis darbas.

Baltui yra uždėta didelė, at- 
sakominga ir garbinga, bet kar- 
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šiai šiais metais Chicagos 
Balfo Apskrities Valdyba ir sky­
riai kreipėsi atsišaukimu į lietu­
vius, prašydami aukų šalpos dar­
bui. Daug į šį šauksmą atsiliepė, 
bet ne visi. Atsiliepusiųjų tarpe 
mes randame vieną kitą lietuvį, 
kuris paaukojo ne centus, bet 
nuoširdžią ir didelę auką. Štai 
jie, tie garbingi vargstančiųjų 
šelpėjai ir lietuvių tautos gelbė­
tojai, kurie šiomis dienomis Bal­
fo Chicagos Apskrities Valdy­
bai prisiuntė aukas:

Akių gydytojas G. Serner 
(Šernas), kurio įstaiga yra 756 
W. 35th St., prisiuntė šimtą do­
lerių, skirdamas juos — $50 vai­
kams ir našlėms ir $50 studen­
tams. Balfas Šiam gydytojui 
reiškia viešą padėką ir pagarbą 
už didelę <auką ir supratimą šal­
pos darbo reikalingumo. Tai yra 
didžiausia šiais metais gauta iš 
profesionalų auka. Tik praeitais 
metais tokią pačią auką paauka­
vo didžiai gerbiamas Dr. V. P. 
Tumasonis.

Antra didesnė auka iš profe­
sionalų gauta iš Dr. A. Maciū­
no, gyv. 2423 W. 63rd St. Jis 
Balfui paaukojo $25. Dr. A. Ma­
ciūnui Balfas taip pat reiškia 
padėką, šalia šių stambesnių au­
kų yra gauta $25 ’iš p. Stef. ir 
Kaz. Vaicekauskų, kuriems taip 
pat Balfas reiškia didelę ir nuo­
širdžią padėką.

šios aukos muš džiugina, bet 
deja nedaug tokių yTa. O kur 
kiti ..panašūs profesionalai? Bū­
tų malonu ir juos Balfo rėmėjų 
tarpe matyti. Tikimės, kad ir 
jie atsilieps iki metu pabaigos. 
Tiesa, jau esame gavę iš dauge­
lio po dešimtinę ar penkinę, bet 
šiuos aukotojus pagarsinsime 
visus iš karto antro šių tirėtų 
pusmečio pabaigoje. Gi dabar 
kviečiame visus atsiliepti auko­
mis į Balfo šauksmą, o profe­
sionalus — pasekti šių išvardin­
tų aukotojų pėdomis. O jei daug 
tokių turėsim, tai tada surink­
sim ne vieną kitą tūkstantį, o 
dešimtis ir gal šimtus tūkstan­
čių. Tada tikrai isgelbėsihi 
vargstančius!

Balfo Chicagos Apskr. V-ba

čių namuose. Su kažkuriomis 1 
draudimo bendrovėmis ligoninės 
net nesiskaito. Ligonis pats tū­
ri išgauti iš draudimo bendro­
vių jam priklausomas sumas. 
Kartais pasitaiko ir taip, kad li­
goniui reikia savais pinigais už­
mokėti už gydymą ir tik paskui 
išgauti pinigus iš draudimo ben­
drovių.

Tokių bendrovių draudimas 
yra tik dalinis. Paprastai bend­
rovė susirgusiam savo nariui 
moka už lovą ligoninėje nuo $4 
iki $6 į dieną. Gi net paprasto­
je ligoninėje, kur ligoniai guli 
po kelius kambary, reikia už 
lovą mokėti apie 12^-14 ’dolerių 
į dieną. Jeigu norima turėti at­
skirą kambarį, reikia mokėti 
virš $20 į dieną. Vadinasi, drau­
dimo bendrovės tik mažą dalį iš­
laidų padengia.

Reikia tikėtis, kad šis opus 
medicinos aprūpinimo klausimas 
bus iškeltas JAV valstybininkų. 
Gal kokia nors partija savo 
priešrinkiminėj kampanijoj pa­
sisakys, kad reikalauja medici­
nos suvalštybinimo. JAV pilie­
čiai, reikia tikėtis, tam klausi­
mui pritars ir sutiks su padidin­
tais taksais. K. čepukas

Danijos lietuviai

tu ir sunki pareiga: gelbėti 
tuvi iš materialinio skurdo, 
sų vargstančių lietuvių akys 
kreiptos į Baltą, o Balto į
tuviską višūomenę. Kaip Baltas 
gali laiku ir tinkamai ateiti į 
pagalbą Vargstantiems, jeigu 
plačioji lietuvių Visuomenė dau­
gumoje yra kurčia ir akla vargs­
tančių brolių šauksmui ir skur­
dui. Dažnai mes reikalaujam, 
kad svetimieji mums pagelbėtų, 
pykstame, kad jie mūsų reikalų 
nesuprahta, bet tuo tarpu mes 
patys š'ierns reikalams esame 
kurtūs ir jų nesuprantam. Ne­
suprantam dabartinių Balto rei­
kalų, pareigos, nesuprantam, ko­
kie dideli uždaviniai Baltą lau­
kia, kai pradės trupėti geležinė 
Uždanga, kai reikės gelbėti Sibi­
ro lietuvius kankinius ir pačią 
Lietuvą.

Gal kaikas ii’ nori eiti kartu 
su lietuvių išdavikais ir griauti 
organizacijas, kurios kovoja už 
lietuvybę. Bet, ačiū Dievui, dar 
yra žmonių, kurie supranta rei­
kalą kovoti už laisvę žmogui, už 
laisvę tautai! Dar yra žmonių, 
kurie ne tik darbu, bet ir auko- 

‘Iniš prisideda prie šios kovos. 
Mėš tiknUV, kad paseks jais vi­
si lietuviai, kurie save laiko lie­
tuviais.

Draudimas ligos atveju
Pašalpos gavimas ligos atve­

ju visais laikais buvo ir dabar 
yra labai opus dalykas. Tuo tiks­
lu kuriamos visokios pašalpiiiės 
draugijos bei bendrovės, kurių 
pagrindas buvo bizniškas. Bet 
ši problema pasiliko iki šiol, kaip 
reikiant, neišspręsta: Jungtinės 
Amerikos Valstybes dar nfeturi 
nemokamo medicinos aprūpini­
mo.

Kai buvęs prezidentas Truma- 
nas iškėlė medicinos patarnavi­
mo suvalstybinimo klausinių, tai 
stambios ligoninės ir gydytojų 
draugijos labai nusigando šio 
sumanymo, šoko organižuoti va­
dinamąsias hospitaližacijos ben­
droves, kurios buvo sukurtos 
bizniškais pagrindais. Šiuo Pie­
tų tokių bendrovių yTa jau dau­
gybė susikūrusių. Ateity jų bus 
dar daugiau. Kaip visų kitų biz­
nių reklamos užpildė laikraščių 
puslapius, radio ir televiziją bei 
privačių piliečių pašto dėžutės, 
taip ir metasi į akis hospitali- 
zacijos reklamos kiekviename 
žingsny. Bet šitos bendrovių a> 
draudos toli gražu neaprūpina 
pakankamai ligonių, tiek gulin­
čių ligoninėse, tiek besigydan­

Pranešimas
Pranešu gerb. visuomenės ži­

niai, kad mano knygynas, 3322 
So. Halsted St., nuo šio mėn. 1 
d. perduotas p. p. J. Karveliui ir 
F. Mintautui. Visi neparduotieji 
leidiniai ir kitos prekės buvo 
perduotos naujiesiems knygyno 
savininkams, kurių pakvitavi­
mus netrukus gaus/ kiekviena pa­
liesta leidykla ar asmuo. Likę 
atdaros mano sąskaitos leidyk­
loms ir kitų prekių teikėjams, 
bus apmokėtos iki š. m. lapkri­
čio -mėn. 1 d., gi mano buv. kli- 
jėntai, kurie dar turi ilgesniam 
ar trumpesniam laikui piniginių 
įsipareigojimų man, prašomi už­
sirašyti arba išsikirpti žemiau 
talpinamą mano naują adresą.

šia proga jaučiu malonią par­
eigą padėkoti nors ir nedideliam, 
bet aktyviam ir nuoširdžiam lie­
tuviškos spaudos mylėtojų būre­
liui — buvusiems mano knygy­
no klientams. Taip pat mano 
nuoširdus ačiū priklauso Nau­
jienų, Draugo, Terros, Gabijos, 
Liet. Dienų, Tremties, Sūduvos, 
Trijų Tulpių, Pašvaistės, Ven­
tos, PLB Vokietijos Krašto Val­
dybai ir daugeliui kitų leidyklų 
bei asmenų, parėmusių mane di- 
dėšniaiš kreditais, be kurių kny­
gyno egzistencija nebūtų buvusi 
įmanoma.

Baigdamas aiškumo dėlei pra­
nešu, kad humoristinio žurnalo 
Bėlėdos leidimą pasilieku sau 
toliau.

Reiškiu pagarbą
Mykolas Žablockas, 

3429 So. Wallace St., 
Chicago 16, Ill.

Danijos Bendruomenės pirminin­
ko č. šilašinsko pranešimas PLB 
Europos bendruomenių pirmi­

ninku suvažiavime V
Danijos lietuvių bendruomenė 

yra labai silpna. Ji apima visus 
lietuvius, kurių šiuo metu Da­
nijoje yra 128, iš jų 2'8 vyrai, 
87 moterys, 9 mergaitės ir 4 
berniukai. Didžiausias lietuvių 
susibūrimas yra Kopenhagoj e— 
46 lietuviai. Kiti yra išsisklaidę 
po kraštą ir sunkiai pasiekiami. 
Iš bendro moterų skaičiaus 56 
yra ištekėjusios už danų.

Lietuvių Danijoje 1945 m. bu­
vo apie 5000. Tada ir vyrų bei 
moterų skaičiai laikėsi pusiaus­
vyroje. Emigracijos eigoje la­
biau atsiliko moterys, iš da­
lies dėl pažinčių su danais, o vy­
rai labiau naudojosi emigracijos 
galimybėmis.

Daugumas lietuvių pradeda 
nutautėti, viešumoj kalba daniš­
kai, aiškindami, kad jiems danų 
kalba lengviau susikalbėti. Lie­
tuvių bendruomenės Danijoje 
vaizdas numuša optimizmą ir 
kelia didelio susirūpinimo. Sten­
giamasi tautiečius pasiekti bent 
biuleteniais. Kas mėnesį daromi 
susirinkimai, kuriuose pasidali­
nama įspūdžiais ir aptariami ei­
liniai reikalai, bet susirinkimuo­
se mažai kas dalyvauja. Kartais 
susirenka tik vos 5—6 žmonės. 
Solidarumo mokestis renkamas 
iš dirbančiųjų vyrų po 3 kro­
nas, moterų 2 kronas, o nedir­
bančiųjų — po 50 oerų. Surink­
tų mokesčių vos užtenka biule- 

Įtenio popieriui ir pašto išlaidoms 
apmokėti. Ir atstovo kelionei į 
suvažiavimą kasoje pinigų ne­
buvo. Sunkumų sudaro ir įstai­
gų laikysena. Susirinkimams 
reikia gauti policijos leidimas, 
kuris nevisada duodamas.

ir

Bries teisėją stovi nusikaltė­
lis, pagautas apiplėšiant krautu-

—Ką gi tamsta galvojai, taip 
darydamas? klausia teisėjas.

--Pone teisėjau, — atsidūsta 
kaltinamasis, - kai aš esu al­
kanas, aš negaliu galvoti.

— jūsų vyras pasakojo 
kar, esą jo žodis namuose 
įstatymas.

— Taip, įstatymas, kuris 
kad neturi galios.

Materialiniai paramai veikia 
BALFas, o jo atstovas Danijoje 
gerai pažįsta Lietuvą, myli lie­
tuvius ir jiems kuo galėdamas 
patarnauja. BALFo kasoje da­
bar yra apie 1,800. — kronų, 
kurios laikomos atsargoje, kad 
galėtų būti sušelpti į nelaimę 
patekę lietuviai.

Užsieniečiai moka Danijoje 
tuos pačius mokesčius kaip ir 
vietiniai ir -naudojasi Visa socia­
line pagalba. Teisiniu atžvilgiu 
lietuviai traktuojami kaip ir ki­
ti užsieniečiai. Pasais Danijoje 
niekas nesidomi ir jie nereika­
lingi. Tik keliaujant į užsieni 
duodamas svetimšalio pasas.

Kol lietuvių Danijoje buvo 
daug ir veikė lietuvių chorai, 
tai santykiai su danais buvo gy­
vi. Jie savo lėšomis atsikviesda- 
vo lietuvių chorus koncertams, 
kur lietuviai padarydavo didelio 
įspūdžio. Iš tų laikų lietuvių var­
das krašte yra garsus.

Lietuvybės reikalai atstovau­
jami Danijos partijose, įstaigose 
ir organizacijose. Išleista ir iš­
dalinta danų kalba brošiūra. Su­
rastas kontaktas net su Norve­
gijos darbininkų partija, kuri 
savo keliu išleido brošiūrą apie

Studentų suvažiavimo 
programa

Studentų suvažiavimas įvyks­
ta Chicago,] e, rugpjūčio 22—23 
d. Liet. Auditorijoje. Suvažiavi­
mo pradžia — 9:30 vai.

Studentų kvartetas dainuos 
studentų suvažiavimo Chicago j e 
proga rengiamo vakaro progra­
moje. Vakaras, kuris įvyks rug­
pjūčio 22 d. 7:30 vai., Liet. Au­
ditorijoje, yra viešas.

Raimundas Mieželis, Studen­
tų Sąjungos centro valdybos se 
kretorius, studentų suvažiavi­
mui padarys Sąjungos veiklos 
apžvalgą.

V. Tautvydaitė ir D. Laukai­
tytė, Chicagos studentės, daly­
vaus studentų suvažiavimo iš­
kilmingo uždarymo akademinio 
akto — meninėje programoje, 
įvykstančioje rugpiūčio 23 d. 
sekmadienį, 5 vai. po pietų, Li'et. 
Auditorijoje. Iškilmingas aktas 
bus viešas, ir laukiama gausiau 
atsilankant studentijos nepamir- 
štančios visuomenės.

Studentų šaipos darbo gaires 
studentų suvažiavimui atskiru 
pranešimu nusmaigstys Liūtas 
Grinius.

L. Smalenskaitė dainuos stu­
dentų suvažiavimo užbaigimo— 
akademinio akto programoje.

Pasaulio Lietuvių Studentų 
Atstovybės kūrimosi perspekty­
vas studentų suvažiavimui nu­
švies tos atstovybės reikalams 
įgaliotinis Julius Šmulkštys.

Vyt. Gylys', Liet. Stud. S-gos 
vice-pirmininkas, studentų su­
važiavimui skaitys pranešimą 
apie pastangas organizuoti stu­
dijas baigusius — alumnus.

Studentų suvažiavimo proga 
pamaldos katalikams įvyks sek­
madieni, rugpiūčio 23 d., 10 vai., 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje, o evan­
gelikams — 8:15 vai. šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje, So. Halsted 
and W. 19 PI.
tai, kaip ir kas darosi dabar so­
vietų pavergtuose kraštuose.

—PLB Vok. “Informacijos”

I
 PETRAS YOGIS

Gyv. 7532 So. Green Street 
Tel. HU 8-0126

Mirė rugpiūčio 15 d. 1953 
iii., 10:30 vai. ryte, sulaukęs 
61 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Tauragės aps., Kaltinėnų 
parap., Bertašiškių kaimo. Ame­
rikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę pusseserės, 
pusbroliai ir giminės. Laidotu­
vėm rūpinasi pusbrolis Pran­
ciškus Varnagis ir 
Elzbieta.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
ahica Avė.

Laidotuvės Įvyks trečiadieni, 
rugpiūčio 19 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, ku- 

i rioje Įvyks gedulingos pamaldos 
Iuž velionio sielą. Po pamaldų 

bus nulydėtas i Šv. Kazimiero 
kapines. Nuoširdžiai kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa­
žįstamus dalyvauti šiose laido­
tuvėse. Nuliūdę lieka:

Pusbroliai ir Pusseserės.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas M. Phillips, Tel. YArds 
7-3401.

jo žmona

Antano M.
3307 Litu-

I

vra

nic-

ANTANAS SLEPIKAS
Gyv. 4140 So. Maplewood Ave. Tel. LAfayette 3-3646.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7368

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GttLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G fi 11 N I N R A Š 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) į 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
vėms, Papuoši-

■" • mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ij'ii 1111 iirmnnwiwrTMmiiBiTrffWfT;

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

| 6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

GRovehill 6-6142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109 

KOPLYČIOS- VISOSE MIESTO DALYSE

| John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

I AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ yN

.4605-07 SO. HERMITAGE AVE. //I
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 į Į U

4330-34 SO CALIFORNIA AVE- / fl
Telefonas BIshD0 7-9719 / 111

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGĖŠ 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 

į Asociacijos

AMBULANCE 
patArnavi- 
mAs DIENĄ 

IR naktį 
* 

TURIME 
koplyčias 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITDANICA AVĖ. TĖL YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 74911

•  - - ------------------------ - - ------------------------------------------------------ -- --------------- . - 

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN A VE.
Virginia 7-6672 PUllmah 5^1270

Kjekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti Iki 518,900.00

Diena Ateis -* Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietiiviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— -MONDAY, AUGUST 17, 1353

BRIGHTON S WINGS and LOAN ASS’N.
407! Archer Avė., į vakartis nuo California Avė. 

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirrnąd. A n trad..• Pęnktad. ir Šest'ad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. diena. Ketvirt. 9:00 rvte iki 8:00 vak.

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laikų pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel-j 
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj. 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek- 
.madieniais ~ iki 11 vai. rvto.

Mirė 1953 m. rugpiūčio 16 d„ 4:30 vai. ryto, sulaukęs 22 metu 
amžiaus. Gimęs Chicago.. III.

Paliko nuliūdę: mylimi tėveliai George ir Harriett; dvi seserys: 
Dolores Mangialardy ir žentas Joseph, anūkė Caryn ir anūkas Grego­
ry; sesuo Virginia Schroeder ir žentas Cliford, anūkė Janice; dėdė 
Viktoras Slepikas, io žmona Rozalija, jų vaikai: Dr. Victor Slepikas, 
jo moteris Betty, iy sūnus Crag, Florence Chingo, ios vyras Chester, 
jy vaikai Denis ir Caryn; seneliai Jim ir Josephine Slepikai; teta 
Stella Sudžius, jos vyras Al ir jy sūnus Larry; dėdės: Jonas, Laury­
nas, Charles ir Stanley Slepikai.

Kulias pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioj, 4348 So. Califor­
nia Ave.

Trečiadienį, rugp. 19 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
j Nekalto Prasidėjimo Pan. švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Antano Slepiko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Tėvaj, Seserys, Žentai, Anūkai, Dėdės ir kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodote 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 L1TL1ANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

, 11.., luį. .uin.,. .....—........................ - I II ~ I I r -• -■

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 24003

iiiwg vMOVKmw jtuųA’

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”



Philadelphia, Pa.
Taip praėjo Lietuviu Diena. —■ 
Kalbėjo Dr. A. Trimakas. — 
Prof. Dr. A. Sennas lietuviams 
patarė gilintis į savo tautos 

kultūros lobius.
Rugpjūčio mėn. 9 d. Ravenhill 

Akademijos gražiajame sode 
Philadelphijoje Įvyko nuotaikin­
ga Lietuvių Diena. Praėjusiais 
metais Lietuvių Dieną atidary­
damas toje pačioje vietoje, gra­
žią kalbą pasakė vysk. V. Briz- 
gys, lyg ir paskatindamas lietu­
vius tą tradiciją toliau tęsti, 
šiais metais didesniam dalyvių 
skaičiui dalyvauti gerokai pa­
kenkė pasitaikęs blogas oras, 
šeštadienio naktį lijo ir sekma­
dienis buvo apsiniaukęs. Nežiū­
rint nepalankaus oro, gražus da­
lyvių skaičius Lietuvių Dienoje 
dalyvavo.

Bendruomenės vicepirm. p. 
Balys Raugas, kalbėdamas Į su­
sirinkusius, pastebėjo, kad Lie­
tuvių Dienos tradicija bus ir to­
liau metai iš metų Philadelphi­
joje tęsiama. Po jo kalbėjo Lie­
tuvos Laisvinimo Komiteto pir­
mininko pareigas laikinai einąs 
Dr. A. Trimakas. Apibūdinęs 
tarptautinę padėtį, svečias pa­
stebėjo, kad Philadelphijoje su­
siorganizavo pirmutinė bendruo­
menės apylinkė; ji privalanti 
dar labiau sugretinti savo eiles 
ir visomis išgalėmis remti Lie­
tuvos laisvinimo veiksnių pa­
stangas.

Ypač nuoširdžią kalbą pasakė 
didelis lietuvių bičiulis, Pennsyl- 
vanijos universiteto profesorius 
Dr. A. Sennas. Prisiminęs, kad 
eilę metų gyvendamas užsienuo- 
se, jis dažnai mintimis grįžtąs 
Į savo gimtąją Šveicariją, jis 
pastebėjo, kad svetur gyvenda­
mas jis geriau įsigilinęs ir pa­
žinęs savo tautos kultūrą. Ir 
lietuviams patarė gilintis į sa­
vo tautos kultūros lobius, kurie 
esą gana dideli. Jis užtikrino, 
kad tai, ką jis sako, yra tiesa, 
nes profesoriaudamas V. D. Uni­
versitete N. Lietuvoje jis gerai 
pažino lietuvių kultūrą. Lietuva 
jam buvusi jo antroji tėvynė.

Lietuviška plokštelių muzika 
grojo gražias meliodijas ir po 
liepomis malonu buvo praleisti 
sekmadienio popiečio ramiąsias 
valandas. Pavyzdingai veikė su­
organizuotas troškulį malšinan­
čių gėrimų bufetas, ir tas nuo­
pelnas priklauso Petrui Balčiui. 
Buvo įsteigta ir kavinė su ledais. 
Kitoje užkandinėje galėjai gau­
ti kumpio ir karštų dešrelių. Ga­
lėjai nusipirkti ponios B. Impu- 
levičienės meniškai išaustų tau­
tiškų juostų. Džiugu pastebėti, 
kad į Lietuvių Dieną atsilankė 
ir senosios kartos lietuvių. An­
tai, Velėnius visą bačkutę giros 
nupirko aplinkui sėdintiems kai­
mynams. Jau ir naujieji ateiviai 
atvažiavo į Lietuvių Dieną ne 
barškančiais gatvėkariais, bet 
automobiliais, žinoma, ne visi. 
Bet džiugu pastebėti, kad žmo­
nės, nuo komunistinio tvano pa­
bėgę, ir be nieko išlipę į Ameri­
kos krantą, vis tvirčiau įsikuria.

Lietuvių Dienoje matėsi daug 
mielu veidu. Tai vis tie, kurie 
sielojasi lietuvybės reikalais. 
Agr. K. Čikotas, šeimininkas vi­
sos tvarkos, stengėsi viską pa­
daryti, kad sudarytų visiems at­
silankiusiems šio pobūvio jau­
kumą. Prie bufetų kasos dirbo 
majoras A. Impulevičius, o prie 
įėjimo vartų nenuilstamas vei­
kėjas ir spaudos bendradarbis 
Zigmas Jankauskas. J. česonis 
rūpinosi viešąja tvarka. Į Lietu­
vių Dieną atsilankė prof. Dr. J. 
Puzinas, kuris savanoriškai tal­
kininkavo pakeisti dirbančiuo­
sius prie bufeto. Į talką atėjo ir

mąj. J. Naras, čia matei ir prof. 
Dr. V. Maciūną, vaikščiojanti po 
sodo žolę. Galėjai sutikti ir pasi­
kalbėti su žurn. Vyt. Volertu, 
literatu Kostu Ostrausku, teis. 
Bern. Žukausku, kalbininku prof. 
Dr. A. Saliu, savanoriais-kūrė- 
jais A. Dobilu bei Tvarkūnu ir 
su visa eile kitu asmenų. Iš dva- c, *-

siškiu matėsi tik vienas kun. St. 
Raila.

Ir kaip gaila, kad šį malonų 
pobūvį, vakarui artėjant, su­
trukdė lietus. Tarpusavyje 
grumdamiesi, virš Philadelphi- 
jos miesto aukštųjų mūrų, pil­
dami lietų, artėjo pilkai melsvi 
debesys. Ir žmonės, atsigaivinę 
po Ravenhill Akademijos sodo 
liepomis, skirstėsi kiekvienas at­
skira kryptimi į savo namus, į 
savo rytojaus dienos rūpesčius.

Ir man paliekant sodą tie lie­
taus sunkūs švininiai debesys at­
rodė simboliški: Lietuviu Die­
noje galėjo dalyvauti tūkstan­
čiai Philadelphijos lietuvių, o 
jų tikrenybėje tedalyvavo vie­
nas kitas šimtas. Griaunančios 
jėgos, lyg tie švininiai lietaus 
debesys, šioje merdinčioje ko­
lonijoje dažnai sukyla prieš pa­
triotų pastangas sujungti lietu­
vius į bendruomenę. Jos norėtų 
bendruomenės siekius užtemdy­
ti, mus suskaldyti, nuvesti or­
ganizaciją į klystkelius. Bet jau­
nutė bendruomenė bent iki šiol, 
pasirodo atspari įvairiems mėgi­
nimams ją pajungti visai šaluti­
niams tikslams ar padaryti ją 
tamsiųjų jėgų kovos įrankiu.

Tad kitais metais, kai vėl bus 
Lietuvių Diena, gal jau nebus 
tokių tamsių debesų nešančių 
lietų į nuotaikingą lietuvių po­
būvį. Gal ir griaunančios jėgos, 
nieko nelaimėjusios, bus amži­
nai nurimusios ir atsisakiusios 
savo nedorų planų. Lietuvių 
Diena gal tūkstančius lietuvių 
apjungs ir jie nors vienai die­
nai užmirs įvairius tarpusavio 
nesusipratimus ir nuomonių 
skirtumus. Tikėkimės, kad kitą 
metą tikrai taip įvyks...

—Br. Dirmėnas

Washington, D. C.
Stjepan Radic 25 metų mirties 

sukaktuvių minėjimas
Žaliojo Internacionalo prezi­

dentas Mykolaiczyk ir Kroatų 
ūkininkų partijos prezidentas 
Dr. Vladko Macek suruošė Wa­
shingtone minėjimą mirties su­
kaktuvių žymaus demokrato, di­
delio valstiečių reikalų gynėjo 
ir kroatų ūkininkų partijos stei­
gėjo Stjepan Radic.

Minėjimas prasidėjo rupgpiū- 
čio mėn. 8 d. iškilmingomis pa­
maldomis gražiame Pranciškonų 
vienuolyne 10 vai. ryto. 7 vai. 
vak. Pierce Hali salėje buvo spe­
cialus posėdis. Kalbėtojai Myko­
laiczyk, Dr. Macek davė išsamią 
Kroatų valstiečių partijos isto­
riją. Labai įdomių minčių tąja 
proga pateikė Maynard Barnes, 
Amerikos diplomatas (buvęs 
ambasadorius Bulgarijoj) iš sa­
vo 35 metų diplomatinio stažo.

Iš lietuvių minėjime dalyvavo 
Balys Paramskas, nes Alena V. 
Devenienė tame minėjime būti 
negalėjo. —V.

Hollywood, Calif.
Malonu prisiminti

Man tikrai malonu prisiminti 
visus draugus klubiečius ir ki­
tus, su kuriais turėjau progos 
pasimatyti piknike ir mitinge, 
kai lankiausi Chicagoje. Buvo 
smagu su jais susitikti ir pasi­
svečiuoti. Smagu buvo prisimin­
ti tuos laikus, kai aš kartu su 
jais veikiau Žagariečių, Joniš­
kiečiu bei žemaičiu klubuose.

Šia proga noriu padėkoti se­
sutei ir švogeriui Miravičiams 
už vaišes ir nakvynę. Už vaišin­
gumą tariu ačiū jų sūnui bei jo 
žmonai, kurie gyvena 4154 So. 
Rockwell St. Dėkinga esu Julei 
Balsienei ir jos dukteriai, B. 
Kraučiūnui, pp. Meteliams, Fi- 
rantienei, Masiuliams, Rudauc- 
kams, Milleriams, Onai Dovgin 
ir jos šeimai, — dėkinga jiems 
visiems esu už jų širdingumą ir 
vaišes.

Lauksiu jų visų atvykstant į 
Kaliforniją! Ona KlevinskienėLemont, III.

Kaip gyvena “kapitalizmo 
pri slėgtas” darbininkas

Prie Lemont miestelio, 129 
State St., gyvena Kostas ir Ma­
rija Andrijauskai. K. Andrijaus­
kas yra smulkus ūkininkas ir 
kartu darbininkas. Andrijauskas 
kilęs nuo Vaiguvos, Šiaulių aps. 
Į JA V-bes atvyko dar jaunas 
vyras ir buvo mobilizuotas į JA 
V-bių armiją. Pirmojo Pasauli­
nio karo metu kovojo Prancūzi­
joje.

Sugrįžęs dirbo Chicagoje. Tu­
rėjo Chicago j e ir namus. Chica- 
gos suodžiai, dulkės ir nešvara 
nusibodo jam. Užsimanė pakvė­
puoti grynu oru, turėti daugiau 
saulės, šviesos. Jis pardavė sa­
vo namelį Chicagoje ir nusipir­
ko nuo vieno airio apleistą 5-7 
akrų ūkį. Jis pats išvažiuoja vi­
sai savaitei prie vandentraukio 
dirbti, o jo žmona tvarko mažą 
ūkį.

Gražus 2-jų aukštų namas. 
Apačioje gražus salionas, su ra­
dio, televizija, minkštais baldais, 
kilimais išklotas kambarys. At­
skirai valgomasis, dar keletas 
gražių kambarių. Viršuje 2 gra­
žūs miegamieji su paklotomis 
lovomis. Vonios didelis kamba­
rys su visais patogumais.

Visur švara, tvarka, žodžiu, 
malonu pasižiūrėti. Visur elek­
tra, ir kt. patogumai.

Aplink namą didžiulis, žmonos 
globojamas, gėlynas. Ir kokių 
čia žydinčių gėlių nėra? Ir jur- 
giniai, ir pinavijos, ir gvazdi­
kai...

Tai gražiausias kilimas iš įvai-

riaspalvių gėlių, gėlelių. Akį ve­
ria, negali atsigėrėti.

O toliau pasėtos avižos šįmet 
dėl lietaus negalėjo, kaip reikia, 
išauginti. Pūsta.

Čia pat Andrijauskas pristatė 
įvairių pastatų, savotiškų vasar­
namių.

Taip gyvena “kapitalizmo 
skriaudžiamieji” darbininkai. O 
tokių, kaip Andrijauskai Ameri­
koje milijonai. Ir išdrįsta bolše­
vikų spauda meluoti, kad Ame­
rikos darbininkai badu miršta. 
Ką pasakytų “sovietų rojuje” 
gyvenąs darbininkas, pamatęs 
tokio pat darbininko gyvenimą 
Amerikoje.

Andrijauskai yra “Naujienų” 
nuolatiniai skaitytojai — prenu­
meratoriai. A. Dargis

Evanston, Ill.
Auksinės Wilsonu vestuvės
Tylų rugpiūčio 1-os šeštadie­

nio vakarą truputį lynojo, kai 
apie 10 Wilsono gerų draugų 
bei pažįstamų automobilių va­
žiavo šv. Atanazijaus bažnyčios, 
esančios 1615 Lincoln ir Ash­
land Avė., kryptimi. Toje baž­
nyčioje buvo antru kart sumai­
nyti Mr. ir Mrs. Wilson žiedai.

Po ceremonijų įvyko pokylis 
Evanston Com. Golf Club sve­
tainėje. Kaip Lietuvoje, taip ir 
čia, jaunavedžiai buvo sutikti 
prie durų su vyno taurelėmis, 
prie kurių buvo prisegtos žalių 
lietuviškų rūtų šakutės. Bet, 
kad tikrai viskas primintų, jog 
čia švenčiamos auksinės vestu­
vės — Wilsonu 50-ties vedybi­
nio gyvenimo metų sukaktuvės, 
ponia Wilson gavo auksinį vai­
nikėlį, o ponas Wilson — auksi­
nę lazdelę.

Vaišių tvarkai labai gražiai 
vadovavo visai Amerikos lietu­
vių visuomenei žinoma radio ak­
torė ir dainininkė Josephine Pu­
trimas - Milleriūtė. Nors oras 
pasitaikė gana karštas, bet gra­
žių linkėjimų Wilsonu auksinių 
sutuoktuvių proga buvo pasaky­
ta gana daug. Visi išreiškė pa­
geidavimą, kad ir deimantinį ju­
biliejų tektų visiems atšvęsti.

Buvo svečių ir iš kitų miestų. 
Wilsonu sūnus Walter, kuris gy­
vena Kalifornijoje, netikėtai at­
skrido lėktuvu, padarydamas tė­
vams staigmeną. John Malela su 
žmona atvyko iš Waukegan, Ill. 
Vaišės buvo labai puikios, o ju­
biliatai gavo daug dovanų.

Negalima nepaminėti, kad 
Wilsonai yra geraširdžių ir di­
delių visuomenės darbuotojų 
evanstoniečių Jono ir Emilijos 
Millerių gana artimi dar iš senų 
laikų bičiuliai. Juos riša pažin­
tis dar iš Lietuvos. Rodosi, 1927 
m. golfo mėgėjo John C. Miller 
rūpesčiu buvo sudaryti Wilso- 
nams visi dokumentai, gyveni­
mo bei darbo garantijos ir jie 
parsikviesti. P. p. Wilsonai iš­
dirbo su p. John C. Miller apie 
18 metų Com. Golf Klube. Per 
tokį ilgą laikąs galėdavo ir šio­
kių tokių nesklandumų pasitai­
kyti, tuo nereikia stebėtis. Bet 
reikia pripažinti, kad Milleriai 
ir AVilsonai šiandien yra geriau­
si draugai. Todėl ir ši puota 
įvyko svetainėje, kurios p. Mil- 
leris yra bosas ir Community 
Golf Course užvaizdą.

Antanas ir Ona Wilsonai da­
bar yra Gross Point Lighthouse 
prižiūrėtojas ir gyvena 2'535 
Sheridan Road su įsūnitu sūnu­
mi Charles. Jie savo augintiniu 
yra labai patenkinti ir, reikia pa­
žymėti, kad susilaukia daug pa­
garbos taip pat ir iš pastarojo.

T. M.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja 
automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

' ■' ' z ■' — ■ ■■ ..................... ...................................... ■ '

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

I
* Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj 1

STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš .......................... $3,250,000.00 į

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys. S

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. į 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. ? 

Trečiadieniais visai neatidaroma. £

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager J

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

Žinokite kodėl vis daugiau
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti,_ na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS j CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

12,000,000.00

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

=- TAUPYKITE
; ; KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.

KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS Yl

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Češtad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages 

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.
XXXXXXXXXXZZZZXZZXXXXXXXXX

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Gražiausi Nakvynės
Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na­
mų Šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkštos (sho­
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
Įrengta virtuvė su pusryčiams kam­
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu i gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di­
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri­
jų miegamųjų! prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba­
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kiti! pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir 1.1. Viskas labai gerai įreng­
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek­
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror­
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk­
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprūdysime. Rašykite savinin­
kui:

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

arba telefonuokite Dundee 958 
iNA L)uuvu ir Ltbera 
geriausias Amerikos lietuviu

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Bl.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu­
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Skaitykite “N-nas”
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Kanados Rinkimai
Kanados parlamento rinkimuose, pereitą antradienį, 

vėl laimėjo liberalų partija, kurios vadas Louis St. Lau­
rent, 71 metų, yra ministeris pirmininkas. Liberalai pra­
vedė 171 atstovą iš 265 viso parlamento narių, t. y. 77 
daugiau, negu visos kitos partijos sudėtos į krūvą.

Tai yra penkta iš eilės liberalų pergalė, kurios stip­
riausias oponentas, progresyvių konservatorių partija, 
gavo tik 50 vietų. Šios partijos gretose reiškiasi didelis 
nepasitenkinimas savo vadovybe ir kalbama, kad jos va­
das George Drew galįs atsistatydinti.

Trečioje vietoje stovi socialistinė Cooperative Common­
wealth Federation, kuri padidino savo atstovų skaičių 
nuo 13 iki 23 ir tuo būdu laimėjo daugiau naujų manda­
tų, negu bet kuri kita partija. CCF kontroliuoja Saskat­
chewan provincijos valdžią; šitoje provincijoje ji ir da­
bar gavo daugiausia balsų, bet jos balsai padaugėjo Britų 
Kolumbijoje (British Columbia) ir kitose provincijose.

Ketvirta partija, Social Credit, laimėję 5 naujus man­
datus ir dabar turi 15. Ji veikia vien tik vakarinėse pro­
vincijose. Yra dar išrinkti 7 nepriklausomi atstovai. Bet 
komunistai, apsimaskavę “Labor Progressives” maska, 
negavo nieko. Visi jų kandidatai prakišo savo rinkimi­
nius užstatus.*

. Pagal Kanados rinkimų įstatymą kiekvienas kandi­
datas užsistato $200, ir jeigu jisai negauna nė pusės to 
skaičiaus balsų, kurį surenka laimėjusis kandidatas, tai 
jo užstatą pasilaiko valstybės iždas. Tokių kandidatų, ku­
rie šiuose rinkimuose prakišo savo užstatus, buvo apie 
400, jų tarpe 100 komunistų — visi, kurie “runijo” ko­
munistų “darbo progresyvių” sąrašu.

Kanados žmonės nesiduoda mulkinami. Jie žino, kad 
komunistai nėra nei darbininkų atstovai, nei progresy­
vūs, bet yra pikčiausios reakcijos išperos.

Kanados rinkimuose dalyvavo 5,500,000 iš 8,500,000 
piliečių, turinčių teisę balsuoti. Iš to skaičiaus liberalams 
teko 48 nuoš., progresyviams konservatoriams 31 nuoš., 
socialistams 12 nuoš., socialinio kredito partijai 5.2 nuoš. 
Taigi nė viena partija negavo absoliučios daugumos. Bet 
pagal “majoriteto sistemą” (panašią, kaip Jungtinėse 
Valstybėse), liberalai pasiėmė didelę daugumą vietų par­
lamente.

Kiti sako, kad tai “neteisinga” sistema; teisingesnė 
esanti “proporcingoji” rinkimų sistema, kurioje manda­
tai skirstomi pagal kiekvienos partijos surinktų balsų 
nuošimčius. Tačiau proporcingoji sistema stiprina par­
tijų daugėjimo ir smulkėjimo tendenciją. Kai yra daug 
mažų partijų parlamente, yra sunku sudaryti pastovią 
ir tvirtą daugumą valdžiai remti.

Ulbricht “Bosauja”
Nors rytinės Vokietijos “premjeras” yra Grotewohl, 

parsidavęs komunistams buv. socialdemokratas, bet tik­
rasis tos žmonių nerinktos valdžios bosas yra “premjero 
pavaduotojas” Walter Ulbricht. Jisai nešioja panašią, 
kaip Lenino, barzdelę ir stengiasi visais savo elgesiais pa­
mėgdžioti Rusijos bolševizmo tėvą.

Kai birželio 17 d. sukilo darbininkai rytiniame Berly­
ne ir kituose sovietų zonos miestuose, Ulbricht, Grote­
wohl, policijos viršininkas Zaisser ir kiti okupantų ber­
nai bėgo prašyti pagalbos pas rusų armijos vadą, ir tik1 
rusų tankai juos išgelbėjo. Dabar jie bando atstatyti 
“tvarką” ir apsisaugoti nuo tokių “priepuolių” pasikar­
tojimo ateityje.

Tuo tarpu kai Grotewohl stengiasi nuraminti darbi­
ninkus, prižadėdamas jiems visokių nuolaidų, tai Ulbricht 
“valo” partiją, šalindamas iš atsakingų vietų asmenis, ku­
rie pasirodė “neištikimi” darbininkų sukilimo metu. Ji­
sai išmetė 6 narius iš vokiškojo Politbiuro, kuris turi 16 
narių ir “alternatų” (pavaduotojų), ir kai kuriuos suareš­
tavo. Keturiuose pramonės miestuose — Dresdene, Mag­
deburge, Halle ir Chemnitze — Ulbrichtas užtiko parti­
jos viršūnėse daug “išdavikų”.

Iš visų Kremliaus bernų Vokietijoje Malenkovas, ma­
tyt, laiko jį geriausiu. Apie UI.br ichtą seniai buvo susi­
dariusi nuomonė Vakaruose, kad jisai turi visas banditų 
vado ypatybes. Tokie tipai ir iškyla bolševikų vergijos 
imperijoje.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams $9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų 6.50
Trims mėnesiams____ ____  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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KARPIAUS IŠSIŠOKIMAS

Prieš kiek laiko prezidento 
brolis Arthur Eisenhower, ban­
kininkas, viešai išreiškė nepa­
lankią nuomonę apie Wiscon- 
sino senatorių McCarthy. Tuoj 
jį šoko kritikuoti K. S. Karpius. 
Laiške CIevelando “News” re­
daktoriui jisai paraše, kad Ar­
thur Eisenhower nepaskaitęs 
laikraščių bei žurnalų ir neži­
nąs, kas dedasi pasaulyje.

Kitas to laikraščio skaityto­
jas, pasipiktinęs tokia Kar- 
piaus arogancija, rašo jo re­
daktoriui, klausdamas: “Ar ne­
galimas visiškai dalykas, kad 
prezidento brolis yra bent ne 
menkiau painformuotas už 
Karpių?.. Ar negalimas daly­
kas, kad p. Eisenhoweris, ne­
abejotino gabumo žmogus, 
kaip biznio vedėjas, dargi ge­
riau, negu Karpius, susivokia 
visose prieinamose jam žinio­
se?”

Akių plotu aiškinti kito žmo­
gaus nuomonę nežinojimu ar­
ba neišmanymu — tai, iš tikrų­
jų, reikia turėti nemaža aro­
gancijos.

B. K. BALUTIS SERGA

Lietuvos ministeris Anglijo­
je Bronius K. Balutis,,nuvykęs 
į Prancūziją, apsirgo. Jį tenai 
liepos 21 d. ištiko širdies smū­
gis. Pargabentas į Londoną, ji­
sai gydosi specialistų priežiū­
roje.

Balutis-Balevičius vra buvęs 
kurį laiką Lietuvos ministeriu 
Washingtone. Anksčiau jisai 
redagavo Chicagoje “Lietuvą”, 
savaitraštį, vėliau dienraštį.

“AMERIKOS BALSAS” 
LATVIAMS

Per “Voice of America” 
(Amerikos Balsą) buvo pasių­
stas oro bangomis į Latviją 
pranešimas apie Kersteno re­
zoliucijos priėmimą. Jisai buvo 
tokio turinio:

“Liepos 27 d. Atstovų Bu­
tas priėmė rezoliuciją ištirti 
prievartos keliu įvykdytą 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos 
inkorporavimą į Sovietų Są­
jungą. Tos rezoliucijos auto­
rius yra kongresmanas 
Charles Kersten, iš Wiscon- 
sino, kuris bus tyrinėjimo 
komiteto pirmininkas.”
Kerstenas, kaip žinia, jau yra 

paskirtas komiteto pirmininku 
ir taip pat yra paskirti kiti še­
ši komiteto nariai, trys repu- 
blikonai ir trys demokratai.

“Amerikos Balsas” perdavė 
ir pasikalbėjimą su kongr. 
Kerstenu apie rezoliucijos reik­
šme.

Į Lietuvą buvo transliuotas 
p-lės M. Kižytės, Informacijos 
Centro direktorės, pranešimas 
apie Kersteno rezoliuciją, kai 
tik ji sugrįžo iš Washingtono 
po balsavimo Atstovų Bute.

MASKVOS EKSPEDICIJA 
SUMAIŠĖ

Atėjo tiesiog iš Maskvos 
SSRS valdžios oficialus žinių 
biuletenis, datuotas 1953 m. lie­
pos 28 d. Siųstas oro paštu.

Prieš trejetą mėnesių taip pat 
buvome gavę vieną to leidinio 
numerį, lietuvių kalba. O dabar 
gavome latviškąją jo laidą. Ma­
tyt, ekspeditoriai padarė klai­
dą, manydami, kad “Naujie­
nos” latvių laikraštis.

Nieko tame valdžios žinių 
leidinyje (keturių labai dide­
lių puslapių) nėra, kaip lik 
Aukščiausiojo Sovieto ir kitų 
įstaigų dekretai.

— Tai nuostabu! Mano virtu­
vę dažė keturias dienas, o jū­
sų tik dvi, nors jūsų virtuvė 
daug didesnė, kaip mano.

— Bet užtat mano virėja yra 
50 metų amžiaus, o jūsų lik 
19-kos.
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va i© i® t ® 'i / =«*Pasaulio lietuvių bendruomeneje
šalpos komisijų pirmininkai Eu­
ropoje prašomi kaip galima 
greičiau sudaryti pilnus visų sa­
vo apylinkės ketinančių emi­
gruoti į JAV lietuvių vardinius 
sąrašus. 8 senatoriai ir 24 at­
stovų rūmų nariai yra įnešę 
naują pagrindinio imigracijos 
įstatymo projektą. Būtų panai­
kintos kvotos atskiriems kraš­
tams, o įleidžiama kasmet 251,- 
000 imigrantų atsižvelgiant jį 
bendrus JAV interesus. Tuo 
įstatymu galėtų imigruoti ir 
šeimos nariai tų ateivių, kurie 
jau gyvena Amerikoje, ir poli­
tiniai tremtiniai ir tokie asmens, 
kurių atvykimas Amerikai gali 
būti naudingas. Tik komunis­
tams ir fašistams pagal naująjį 
Įstatymą būtų užkirstas kelias 
emigruoti.

— Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke šiemet 
liepos mėnesį suėjo 30 metų. Da­
bartinis generalinis konsulas J. 
Budrys tas pareigas eina nuo 
1936 m. rugsėjo 3 dienos.

— Lietuviai jūrininkai V. 
Juodviršius, B. Laurinavičius, 
T. Lekavičius ir E. Matukas 
jau pusantrų metų tarnauja es­
tų prekybiniame laive “Davai- 
be”, kuris plaukioja po Pana­
mos vėliava.

Šveicarija. Gražus atsiliepimas 
apie lietuvių vaikų koloniją. 
“Neue Zuericher Zeitung” 2*02 
numeryje štai kaip aprašo lie­
tuvių vaikų koloniją Saase, Švei­
carijoje: “Gražioje naujoje Saa- 
so mokykloje jau kelinta savai­
tė vyksta neįprastas atostoginis 
judėjimas. Suolai, stalai susta­
tyti koridorių ar šalutinių pa­
talpų pasieniuose; tuo tarpu pa­
čiose klasių patalpose pasireiš­
kia svetima kalba kalbančių ber­
niukų ir mergaičių gyvas bruz­
dėjimas. Dviejose didžiulėse pa­
talpose įrengtos masinės sto­
vyklos, kokias dar atsimename 
iš karo pabaigos, kai mokyklose 
buvo įrengtos buveinės pabėgė­
liu vaikams. Čia matome eiles 
guolių su šiltomis antklodėmis 
ir baltais kaip sniegas baltiniais, 
kuriuos perleido Šveicarijos Rau­
donasis Kryžius. Tarp jų mažu­
čiai lagaminėliai ar dėžutės — 
jaudinančiai menkutė nuosavy­
bė ir prisiminimas, čia gyvena 
tie 25 lietuvių vaikai, kurie ke­
letą savaičių Saase atostogaus 
ir pailsės. Maža Praetigau ben­
druomenė tuo davė sektiną pa­
vyzdį praktiško šveicarų noro 
pagelbėti, čia juk turima reika­
lo su dalimi tų lietuvių vaikų, 
— be namų ir tėviškės, — ku­
rie savo ligšiolinį bendrabutį 
Diepholze (Vakarų Vokietijoje) 
turėjo apleisti, o numatyto jiems 
naujo bendrabučio Huettenfelde, 
Prie Manheimo, dar negali už­
imti. šioje vietoje neseniai pa­
skelbtas Šveicarijos lietuvių ben­
druomenės atsišaukimas tų vai­
ku reikalu visur rado šilta at­
garsį. Prieš savaitę 84 mergai­
tės ir berniukai galėjo atvykti 
į Šveicariją; bemaž du trečda­
liai jų buvo priimti privačiose 
šeimose. Likusiems reikėjo ki­
tokias atostogavimo galimybes 
sudaryti. Šveicarijos lietuvių 
bendruomenės pirmininkas, ku­
ris pats prieš 8 metus kaip stu­
dentams dalyvavo akademinėje 
darbo stovykloje Saase, kreipėsi 
į jam pažįstamą tenykštį svetai- 
nininką, kuris, iš savo pusės, su­
sisiekė su vietos įstaigomis. Pa­
gal demokratinį įprotį buvo at­
siklausta balsavimo teisę turin­
čių piliečių, kurie vienu balsu 
nutarė kelioms atostogų savai­
tėms mokyklą perleisti pabėgė­
lių vaikams. Šveicarijos Raudo­
nasis Kryžius savaime supran­
tamu pasiruošimu padėti, patie­
kė reikalingų lovoms baltinių, 
Išganymo Armija ir kelios pri­
vačios firmos parūpino likusius 
reikalingus įrengimus. Tuo bū­
du 25 vaikai, kurių didžioji da­
lis yra gimę pabėgėlių stovyk­
loje, rado čia trumpam laikui 
prieglaudą, kur juos prižiūri jų 
pačių mokytojos ir kur jie bent 
truputį gali jaustis be rūpesčių 
ir vaikiškai laimingi”.

Toliau laikraštis aprašo tos

Argentina. Kalbėjosi su Ei- 
senhowerio broliu. Amerikos 
prezidento broliui Dr. Miltonui 
Eisenhoweriui lankantis Argen­
tinoje, vietos lietuviai suėjo su 
juo i kontaktą, įteikdami raštą, 
kuriuo dėkojama prezidentui už 
jo palankumą Lietuvai ir pra­
šoma taip pat ir ateityje veikti 
Lietuvos ir kitų pavergtųjų tau­
tų išlaisvinimo naudai.

— Gen. T. Daukantas Buenos 
Aires lietuvių laikraštyje “Lai­
kas” dėsto, kaip Sovietų Rusija 
gali būti pažeidžiama karo me­
tu.

Australija. Rugpjūčio 2 d. 
Sidnėjyje įvyko Soc. Globos Mo­
terų Komiteto susirinkimas. 
Tarp kita ko D. Žilinskienė skai­
tė paskaitą: “Profesinio sociali­
nio darbo sąvoka, principai ir 
metodai”.

— Sirjatavičius šiemet tapo 
Melburno stalo teniso meisteriu.

— Povilas Matiukas, būdamas 
ligoninėje, išmoko daryti įvai­
riausius odos dirbinius ir me­
niškais lietuviškais ornamentais. 
Jis susilaukė tiek užsakymų, kad 
jau artimoje ateityje tikisi savo 
dirbtuvėlę praplėsti iki 10 dar­
bininkų.

D. Britanija. Anglijos lietu­
viai vyksta atostogų į Vokietiją. 
Vyksta ypač tie lietuviai, kurie 
turi Vokietijoje giminių. Vokie­
čių konsulatas Londone jau išda­
vė visą eilę vizų. Vykstant į Vo­
kietiją leidžiama išsivežti 50 
svarų čekiais ir 5 svarus gry­
nais pinigais. Kelionė ten ir at­
gal kaštuoja 15 svarų.

— Inž. S. Šalkauskas išrink­
tas Anglijos Fizikos Instituto 
nariu. Jis yra jau tarptautiniai 
pasižymėjęs išradėjau. Neseniai 
Kopenhagoje, tarptautinio rent­
genologų kongreso metu, įvyko 
ir elektromedicininių įrengimų 
paroda, kurioje buvo išstatyta 
eilė inž. Šalkausko konstrukcijos 
darbų.

— Dr. Deveikė iš Paryžiaus 
buvo atvykusi į Londoną, kur da­
lyvavo tarptautiniame istorikų 
suvažiavime.

Italija, Italijos dienraštis “Ii 
Quotidiano” liepos 26 dienos lai­
doje ilgu straipsniu priminė Pa­
baltijo valstybių okupacijos su­
kaktį. Straipsnio autorius — ži­
nomas čekoslovakiškos kilmės 
amerikietis žurnalistas G. E. R. 
Gedye. Jis ilgą laiką buvo “New 
York Times” korespondentu 
Maskvoje ir iš arti stebėjo Pa­
baltijo valstybių okupacijos ei­
gą. Autorius vaizdžiai aprašo, 
kaip Lietuva, Latvija ir Estija 
prieš jų valią buvo įjungtos į 
Sovietų Sąjungą ir kaip buvo 
sugriauta jų kultūrinė pažanga 
ir socialinė bei ekonominė gero­
vė.

Amerikos valdžia sutiko ir to­
liau apmokėti BALFo siuntas. 
Per pirmą pusmetį BALFas iš­
siuntė tremtiniams maisto ir 
kitokių gėrybių 118,736 svarus. 
Šių gėrybių jūros transportą ap­
mokėjo Amerikos valdžia, o juos 
išskirstė Vokietijoje CRALOG 
— Vokiečių valdžios sąskaiton. 
Jeigu lietuviai Amerikoje būtų 
nesusiorganizavę į vieną šalpos 
organizaciją ir neturėtume BA­
LFo ir aukotojai turėtų tas gė­
rybes siųsti patys paštu, kaip 
tai daro kaikurie aukotojai, tuo 
atveju už šio maisto ir rūbų per­
siuntimą paštu reikėtų sumokėti 
$16,623.04. Ši lietuviams teikia­
ma per BALFą privilegija ne­
mokamai siųsti tremtinių šalpai 
maistą ir rūbus daros dar svar­
besne, kai įsigalios žymiai aukš­
tesni pašto siuntinių tarifai. 
Šelpdami tremtinius per BALFą 
kasmet sutaupome aukotojams 
keliasdešimt tūkstančių dolerių. 
Šia nemokamo siuntimo privile­
gija naudojasi BALFas tik tuo 
atveju, kai suaukotas gėrybes 
siunčia urmu ir dideliais kie­
kiais. Pavienių ir privačių pake­
tėlių BALFas siųsti negali.

— Pagal naują Amerikos imi­
gracijos įstatymą galės Į Ame­
riką atvykti dar 214,000 imi­
grantų, tarpe jų 90,000 tremti­
nių vokiečių ir nevokiečių. BA­
LFo centro parėdymu, BALFo 

lietuvių vaikų atostogines bu­
veinės atidarymo iškimes, kurio­
se lietuvių vardu kalbėjo J. 
Stankus. Mažutėje papuoštoje 
scenoje buvo ištiestas transpa- 
rentas su įrašu: “Mes dėkojame 
Šveicarijai”. Mokyklų tarybos 
pirmininkas kun. Jenny iškėlė 
kažkuriuos šveicarų ir lietuvių 
tautų bendrumus. Lietuvaitės ir 
lietuviukai pašoko lietuviškų šo­
kių. Po to svečiai apžiūrėjo, kaip 
lietuvių jaunimas gyvena, kaip 
švariai ir dailiai viskas tvarko­
ma, kaip lietuvaitės primityvio­
mis priemonėmis audžia lietu­
viškas juostas ir 1.1. Laikraščio 
pranešimas baigiamas raginimu 
ir toliau paremti “šias nekaltas 
tautų savitarpio ginčo aukas”. 
Straipsnis iliustruotas nuotrau­
ka, vaizduojančia vieną iš tų 
lietuvaičių, kai ji patenkinta ge­
ria pieną.

Urugvajus. Lietuvis gavo auk­
so medalį. Juozas Petruškevičius 
gavo aukso medalį ir pagyrimo 
lapų iš įvairių organizacijų už 
tai, kad sėkmingai padėjo už­
gesinti didelį, pavojingą gaisrą 
naftos sandėlyje ir tuo būdu iš­
gelbėjo daug gyvybių ir turto.

— Pasižymėjo lietuvis sporti­
ninkas. Viktoras Cieslinskas, ži­
nomas Urugvajaus krepšinio žai­
dėjas, pasaulinės Olimpiados 
dalyvis, padėjo Urugvajaus ko­
mandai laimėti Pietų Amerikos 
meisterio varda. v

— Į prezidento Eisenhowerio 
brolį, specialų JAV ambasadorių 
Dr. Milton Eisenhowerį, jam 
lankantis Urugvajuje, vietine 
lietuvių bendruomenė kreipėsi 
gražiai paruošta peticija Lietu­
vos reikalais. Peticijoje pareiš­
kiama padėka JAV prezidentui 
už jo domėjimąsi Lietuvos rei­
kalais, trumpai apibūdinama 
Lietuvos tragedija ir prašoma 
tolimesnės JAV vyriausybės pa­
ramos genocidui sustabdyti ir 
Lietuvos nepriklausomybei at­
statyti. šio rašto tekstą anglų 
kalba paruošė kun. Dr. J. Venc­
kus. Tekstas buvo kaligrafiškai 
perrašytas ir įrištas į Vytim pa­
puoštą gražų pergamentą. Po 
juo pasirašė Urugvajaus Lietu­
vių Bendruomenės pirmininkas 
kun. S. Grigaliūnas ir sekreto­
rius M. Svečiulis. Peticiją įtei­
kė Lietuvos ministeris Dr. K. 
Graužinis per JAV ambasadą ir 
jos turinį asmeniškai referavo 
Dr. Miltonui Eisenhoweriui pri­
ėmimo metu JAV ambasadoje, 
kur buvo pakviestas ir Lietuvos 
atstovas. Dr. Miltonas Eisenho­
weris pasižadėjo peticiją refe­
ruoti savo broliui, JAV preziden­
tui.

Vokietija. Hamburge įvyko 
tarptautinis kongresas šūkiu 
“Mokslas ir laisvė”. Jame daly­
vavo apie 100 įvairių tautų mok­
slininkų, kurie pasisakė prieš 
totalitarinių valstybių pasikėsi­
nimus į žmogaus ir mokslo lais­
vę.

— Tremtinių dirbiniams 
yra rinka Amerikoje. Aukštojo 
Komisaro Pabėgėlių Reikalams 
įstaiga (Bad Godesberg, Koel- 
ner-Str. 89/91) praneša, kad 
yra galimumų tremtinių dirbi­
nius eksportuoti į JAV, būtent, 
per specialią bendrovę “United 
Nations Cooperative Inc.)”. Tu­
rima galvoje medžio raižiniai, 
audiniai ir pan. Suinteresuotieji 
gali susisiekti su įstaiga, pra­
nešdami, ko ir kokius kiekius 
galėtų pristatyti eksportui.

(ELTA)

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofises. 
į kurj reikia kreiptis.

Baltologijos Skyrius
Montrealio Univer­
sitete, Kanadoje
Montrealio Universitetas 

(Universitė de Montreal), Ka­
nadoje, jau penkti metai teikia 
galimybes kiekvienam lietuvių 
abiturientui arba studentui įsi­
gyti humanitarinių mokslų di­
plomus (M.R., Ph.D.), klausant 
lituanistikos paskaitų ir para­
šant mokslinį darbą lietuvių 
kalba. Tai, mūsų žiniomis, vie­
nintelis universitetas šiame 
kontinente, besąlyginiai už­
skaitas išeitąjį mokslą gimta­
me krašte ir užsieniuose (ates­
tatą, išklausytus semestrus) ir 
suteikiąs pilnateisį aukštojo 
mokslo laipsnį (parašius mok­
slinį darbą gimtąja kalba). 
Adv. K. Truska, parašęs lietu­
vių kalba diplomatinį darbą 
apie Lietuvos sovietizaciją, yra 
pirmasis mūsų tautiečių, baigu­
sių šiuo būdu Montrealio Uni­
versiteto Humanitariniu Moks­
lų Fakultetą.

Montrealio Universitetas nuo 
ateinančių mokslo metų pra­
džios skiria penkias (savaiti­
nes) valandas lituanistikai. At­
rodo, kad ateityje šis savaitinis 
valandų skaičius bus dar padi­
dintas. Lituanistikos bei balto- 
logijos paskaitos sujungtos su 
kitais privalomais dalykais.

Nuolatiniais dėstytojais yra: 
Dr. Antanas Ramūnas, pedago­
ginių mokslų profesorius Otta- 
wos ir Montrealio Universite­
tuose, kuris yra skyriaus vedė­
jas, ir poetas Dr. Henrikas Na- 
gys, dėstąs lietuvių literatūrą, 
kuris yra skyriaus sekretorius. 
Epizodinių kursų bei atskirų 
paskaitų skaityti pakviesti ži­
nomi mūsų lituanistai bei kul­
tūrininkai, k. a.: Prof. J. Bra­
zaitis, A. Vaičiulaitis, Bernar­
das Brazdžionis, Prof. A. Ta­
mošaitis, Prof. Dr. A. Šapoka, 
Prof. Dr. Pr. Gaida, Prof. Dr. 
Šešplaukis-Tyruolis, iš Kolum­
bijos Universiteto (New Yor- 
kas) ir kt. Be to: Dr. B r. Ko­
kins (latvis) ir Prof. Dr. A. A. 
Tooms (estas), kadaise dirbęs 
Tautų Sąjungoj, šiuo metu Ka­
nados Federalinėj valdžioj.

Visiems, kurie norėtų Mon­
trealio Universitete studijuoti 
lituanistiką ir įsigyti moksli­
nius laipsnius, smulkias žinias 
suteiks Dr. Henrikas Nagys, 
5561 Esplanade avė., Montreal, 
Que., Kanada, Tel. GR 1451. 
Teiraujantis informacijų, pra­
šome pažymėti, ar prašytojas 
turi (ir kokius) išeitojo moks­
lo Lietuvoje ir užsienyje doku­
mentus.

Montrealio Universiteto 
Baltologijos skyrius

★ Gimimo Dienos proga, var­
dinėms ar kitomims šventemk 
padarykite malonumą jūsų žmo­
nai, motinai, seseriai, o kartu ir 
sau pačiam, nupirkdamas elek­
trinį prosą. Taip pat elekt. pro­
sai ir sti garu gaunami inž. A. 
Šctnėno prekyboje “Daina”, 
3130 So. Halsted St. Telefonas 
DA 6-6887. (Skelb.).

GRAŽIAUSIA AMERIKOS 
MERGAITĖ

Myrna Rae Hansen, kuri Long 
Beach, California, įvykusiam gro­
žio konkurse laimėjo "Miss Ame­
rica" titulą, yra iš Chicagos. Kon­
kurse ji atstovavo Illinois valstybę.
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LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJA
(Tęsinys)

Iškilmių programų atliko dar 
visai jaunutis, vos prieš kelis 
ihėhėšiuš sudarytas gimnazijos 
choras, vadovaujamas J. Jano­
nio, ir šokėjų grupė, susilauku­
si ypatingų plojimų, vadovau­
jama I. Skirpstūh'ait'ės. Iškilmės 
buvo nufilmuotos, o prieš tai 
atvykę radiofonų reporteriai Už- 
fiksaVo garsinius apie gimnazi­
ją reportažus. kurie buvo per­
duoti per radiofonus.

Oficialaus gimnazijos atidary­
mo iškilmės parodė, kad per 
trumpą laiką, — per kelis gim­
nazijos kūrimo, organizavimo ir 
jos stabilizavimo mėnesius, — 
pavyko sutraukti nemažą moki­
nių skaičių, sudaryti mokytojų 
kolektyvą ir jau viešai pasirody­
ti su tvirtu gimnazijos vienetu. 
Pažymėtina taip pat tiek vokie­
čių, tiek anglų įstaigų vadovų 
viešas ir oficialus pasiekto re­
zultato pripažinimas, su vilti­
mis ir linkėjimais pastoviai atei­
čiai.

III. Pirmieji gimnazijos 
mokslo metai
Mokytojų komplektavimas

Nors gimnazijos atidarymo 
iškilmes parodė gimnazijos gy­
vavimo tvirtus pagrindus, vis 
dėlto gimnazijai iki tų pat metų 
pabaigos teko nugalėti daug įvai­
rių negerovių. Viena jų tai sun­
kiai sukomplektuoti pastovų mo­
kytojų sąstatą, nes dar nesibai­
gusi emigracija vėl palietė visus 
čia išvardintus mokytojus, išsky­
rus p. O. Kyželbachą.

Pats naujai paskirtas gimna­
zijos direktorius, Dr. A. Palai- 
tis, išemigruoja 1951 m. rugpjū­
čio mėn. Balandžio mėn. pakvies­
tieji mokytojai, ihž. A. Staus­
kas ir ponia Skvirblienė, atsi­
sveikina su gimnazija tų pačių 
metų pabaigoje.

Pagaliau, metų bėgyje, pa­
vyksta sudaryti pastovų gimna­
zijos auklėtojų ir mokinių są­
statą. 1951 m. vasario mėn. 
kviečiamas bendrabučio vedėju
O. Gešventas-, kovo mėn. skiria­
mas gimnazijos kapelionu kun.
P. Girčius, rugsėjo — spalio 
mėn. paskiriami mokytojais K. 
Motgabis, T. Knopfm'ileraitė, Dr. 
Sakalauskas, J. Jurkaitis, A. 
Petkevičius, B. Petkūhas, lap­
kričio mėn. vyr. mokytojas S. 
Antanaitis ir anglų kalbai vokie­
tis mokytojas, Oberstudiendirek- 
tor O. Vehrėnkamp, kaipo lais­
vai samdomas pagalbinis moky­
tojas. Bendrabučio vedėjo padė­
jėja skiriama A. Gasnerienė, 
rankdarbių klasei N. Motgabie- 
nč.

1952 m. sausio 16 d. skiriama 
nauja gimnazijos vadovybė: gim­
nazijos direktorium A. Giedrius 
Giedraitis ir vicedirektorium O. 
Dirvelis - Kyzelbachas. Nuo šio 
laiko mokytojų sąstato pasikei­
timai yra nežymūs, neprašoks- 
tantieji tokiai didelei instituci­
jai normalius personalinius pa­
sikeitimus.
Mokinių priėmimo tvarka ir 
skaičiai

Ka.dangi bendrabučiui plau­
kiančios lėšos dar nepakanka­
mos ir neriboto mokinių skai­
čiais išlaikymas beveik neįma­
nomas, nustatoma tokia moki­
nių priėmimo eilė.

Į bendrabutį mokiniai paren­
kami šia eile:

a) našlaičiai, neturintieji abie­
jų tėvų,

b) pusiau našlaičiai, turintieji 
vieną iš tėvų,

C) vaikai, kūlių šeimose yra 
sergančių TBC ar kita sukia li­
ga,

d) gausių šeimų vaikai,
e) į vargą patekusių tėvų vai­

kai, kurie, kaipo pabėgėliai, ne­
išgali saVo vaikus leisti mokytis 
į mokylas, kur už mokslą ir iš­
laikymą te'nka mokėti.

žemiau paduodamieji mokinių 
skaičiai rodo, ka^l nežiūrint įvai­
rių svyravimų, susijusių dar ir 
su emigratija, mokinių skaičiai 
pastoviai auga. 1952 metų ru­
denį prie gimnazijos prijungia­
ma Diepholzo pradžios mokykla

ir vedama toliau. Ir šios mokyk­
los mokiniai priimami į bendra­
butį, o pati mokykla įgauna pa­
rengiamųjų gimnazijos klasių 
pobūdį.
Mokiniu augimo skaičių lentelė
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Viso gimnazijoj 146 156 177 202
1953/54 mokslo metams pri-

sitaikant prie Vokietijos aukš-
tesnių mokyklų reformos, ive-£

dama devintoji gimnazijos klasė.
Pritaikinimas gimnazijos:

i programos Vokietijos sąlygoms
Be eilinių pedagoginių užda­

vinių, Lietuvių Vasario 16 Gim­
nazijai teko iš karto taikintis 
prie ypatingų to momento arba 
aplinkos reikalavimų. Atkreip­
tas didelis dėmesys į anglų kal­
bos mokymą dėl 1950/51 m. dar 
ne visai sustojusios emigracijos, 
dėl ypatingo anglo saksų kraštų 
vaidmens lietuvių gyvenime ir 
tų laikų Vokietijoje ir apskritai 
dėl anglų kalbos pasaulinio svo­
rio.

šių pastangų rezultatai buvo 
parodyti viešame mokinių su­
ruoštame spektaklyje, pravesta­
me su dainomis ir vaidinimais 
tik anglų kalba. Pasirodymas 
gimnazijos salėje įvyko 1951 m. 
birželio mėn. 18 d. Svečių tarpe 
buvo Anglų Katalikių Moterų 
Lygos ir Anglijos skaučių atsto­
vės. Pusantros valandos progra­
moje buvo išpildyti penki sce­
nos vaizdeliai-, penkios dainos, 
trys eilėraščiai ir pabaigai du 
tautiniai šokiai: Lenciūgėlis ir 
šustas.

Programoje dalyvavo 30 įvai­
rių klasių moksleivių. Programai 
pasibaigti s-, Viešnios apžiūrėjo 
bendrabutį ir liko sužavėtos taip 
pat jo pavyzdinga tvarka.

Ryšyje su Krašto Valdybos 
vokiečių švietimo Ministerijoje 
keliamu Vasario 16 Gimnazijos 
pripažinimu, jau 1951 m. pra­
džioje kyla reikalas pritaikinti 
tiek mokslo metus, tiek gimna­
zijos programą vokiečių gimna­
zijos kursui. 1951/52 mokslo 
metai pradedami jau vokiečių 
mokyklinių metų terminu, o pro­
grama pritaikoina vokiečių rei­
kalavimams. Toks programos 
pertvarkymas ir jos įgyvendini­
mas yra didelės pedagoginės 
įtampos darbas, neįvykdomas 
per kelis mėnesius, juo labiau, 
kad gimnazija apsunkinama vi­
sa eile kitų dalykų. Statant di­
desnius reikalavimus vokiečių 
kalbai, beveik prilyginant ją 
gimtajai kalbai, mokytojams ir 
mokiniams užkraunamas didelis 
papildomas darbas, juo labiau, 
kad neišleidžiamas iš akių ir an­
glų kalbos mokymas bei nepalie­
kami be dėmesio visi kiti daly­
kai. Nė veltui vokiečių spaudoje 
pasirodę gausūs ir labai palan­
kūs straipsniai apie Vasario 16 
Gimnaziją pabrėžia, kad tai 
daugiakalbe gimnazija, kurioje 
mokiniams statomi dideli reika­
lavimai ir vaikams tenka gero­
kai padirbėti, norint tuos reika­
lavimus patenkinti.

(Bus daugiau)

LAISVOJI TRIBŪNA
ATSAKYMAS p. BIRONTUI

O. URBONAS
(Pabaiga)

Na, ar ne žavingi tie vokie­
čiai? Kaip laimingai galėjo Lie­
tuva gyventi ir klestėti vokiečiė 
globoje ir p. Birento tėviškoje 
priežiūroje! Ir štai atsiranda 
“vokietis, repatriantas, rusas 
(dar ir lenkas, kurio žmona yra 
rusė, ką Birentas pamiršo) Ur­
bonas ir su jo dar maža “sau­
jelė” (tik pora milijonų) lietu­
vių, kurie susidariusioje padė­
tyje pasirodė taip skandalingai 
nesugebą orientuotis ir visą p. 
Bironto rodomą didvyriškumą 
suprasti.

Taip išeina pagal p. Bironto 
aprašymą.

Dvi versijos, du variantai. De­
ja, čia emigracijoje, nėra užtek­
tinai autoritetingos institucijos, 
kuri galėtų p. Birontui įrodyti 
tikrąją. Bet tikras esu, kad, jei 
dagyvensim, tikrą versiją išlais­
vintoje Lietuvoje nustatys be­
šališkasis prokuroras, kai lietu­
viškiems kvislingams rašys kal­
tinamąjį aktą. Aš a priori pa­
reiškiu, kad su kiekvienu proku­
roro sprendimu sutinku. Na, o p. 
Birentas? Manau, jo nuomone 
prokuroras mažiau domėsis.

Dabar, jau emigracijoje, p. 
Birentas per p. Kviecinskį — 
kartoju Bironto žodžius “kuris 
pasišovė savarankiškai ar pa­
samdytas būti Bironto advoka­
tu” — sukūrė “pasiaukojimo” 
teoriją ir “kaip galima daugiau 
žmonių iš Lietuvos išvežti kon­
cepciją”. Bei kaip tą “koncepci­
ja” buvo vykdoma, randame 
tose pačiose “Naujienose” gegu­
žės 2. P. Bildušas rašo:

“1944 m. rugpjūčio pabaigoj 
su šeima pasitraukiau iš Taura­
gės ir atsidūriau ties Sartinin­
kais, prie pat Vokiečių sienos. 
Tenai susitikau su pulk. Biren­
tu ir dviem kapitonais. Athau- 
jinom dar iš 1919 m. mūsų šio­
kią tokią pažintį. Pulk. Birentas 
manęs klausia: “Tai jau bėgi, 
Dildušai?”. Atsakiau, kad dar 
ne, nes neįsileidžia per rubežį 
vokiečiai. Bet antrą kartą į bol­
ševikų rankas nebenoriu patek­
ti”. Pulk. Birentas į tai man at­
sakė: “Nebėk, Bildušai. Goerin­
go šarvuotos divizijos jau pa­
keliui. Raudonoji armija bus ne 
tik išmesta iš Lietuvos, ji bus 
nustumta iki pat Volgos”.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

HEATING
GAS HEAT 

BRYANT, WAYNE, 
ARMSTRONG, ETC.; 

INSTALLED COMPLETE 
AS LOW AS $150. 
STAINLESS STEEL 
CHIMNEY LINERS 
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200 

(reverse charges)
H. A. Plan as low as 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC & 
HEATING CO.

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 . Free Estimates

F.

randame

nors yra 
tuo abe­
jam pri-

štai kaip ta Birento “koncep­
cija” tikrumoje atrodė.

Kalbėdamas apie laikus, dar 
prieš V. R. “išvaikymą”, p. Bi­
rentas “Kary” rašė: “...Vokiečių 
karas praloštas, tatai buvo aiš­
ku visiems, net paprastam ka­
reiviui”. Dabar gi mes sužinom, 
kad, dar vokiečių pasieny stovė­
damas, jis kalba ir kitus įkalba 
apie “Goeringo šarvuotas divizi­
jas”. Atrodo, kad tas, kas jau 
anais laikais buvo suprantama 
“net paprastam kareiviui”, pulk. 
Birontui buvo toli gražu neaiš­
ku. O jei ir tada buvo aišku? 
Tada — tokiai laikysenai apibū­
dinti gyvoje kalboje 
visai kitą pavadinimą.

Jei p. Birentas kada 
buvęs gimnazijoje (o 
joti galima), norėčiau
minti lotynų posakį: “Quis quid 
agis, prudenter agas et respice 
finem” — ką tik bedarai, daryk 
protingai ir žiūrėk galo. O tas 
finis, kuris viską coronat, buvo 
toks: aš, anot Birento, nelietu­
vis, vokietis, repatriantas, rusas, 
lenkas, kurio žmona yra rusė 
ir t. t., už grynai lietuviškų rei­
kalų ir interesų gynimą išsėdė­
jau ištisus metus vokiečių kon­
centracijos stovykloje. O p. Bi­
rentas, lietuvis, patriotas, visų 
laikų didvyris, Lietuvos pasidi­
džiavimas ir pažiba, matyti sėk­
mingai užbaigęs visus jam vo­
kiečių pavestus Lietuvoje dar­
bus, pasitraukia su tais pačiais 
vokiečiais į Vokietiją ir, gauda­
mas iš tų pačių vokiečių iki pat 
kapituliacijos algą (anot Biren­
to, “tūr būt šiek tiek didesnę, 
negu 700 markių”), gyvena sau­
gioje vietoje Vokietijoje ir ra­
šė, matyti, savo “atsiminimus”, 
nes kokio 
bo.

Čia aš 
straipsnio 
tas sako: 
giau. Aš
Birontui linkiu didžiausio pasi­
sekimo su visais jam taip įpras­
tais šmeižtais ir melais, daugiau 
jam nebeatsakinėsiu. Tik patar­
siu: sumodernizuok, p. Bironte, 
ginklą,, “vokietis, repatriantas, 
rusas ir t. t.” atbuko, paseno, 
menkai veikia ir neturi jokio 
efekto.

. k • I

Vienkart gi: respekte finem.

kito darbo ten nedir-

Savo
Biron-

c, c,».
Tel. Virginia 7-6583

DR, S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

GROVE LIQUOR 
MART

98th & Cottage Grove
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY: 

complete stock of domestic 
imported beverages. 

WINES, LIQUORS AND BEER.
VISIT OUR BAR 

Come in and get acquainted

TURKEY URĖĖK 
COUNTRY CLUB

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.
and

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65 th and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 
store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino­
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

statau tašką.
antraštėje p.
ateis laikas bus dau­
gi sakau: užteks. P.

Conversion Heating
GAS or OIL

No inconvenience during Installation 
CALL

BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service

1711 WEST 95th STREET
I ’ I II Ill I I ■ . ■!» ................ 1.1 IinVimi——

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

o3B.R.P5£TK1EWICZ
-

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL žekrat SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, BL 
JOHN k KAZANAUSKĄS, Pfe«.«T«L VIrgtoa 7-7747
Saving Insvrad to $10,000 by F.S.LLG

LIETUVIU AKIŲ GYDYTI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki ? '■ bohtet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. S. VA1TUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryte iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill.

Jei turi parduoti ūkį —
Į "Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—LIONDAY, AUGUST 17, 1953

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. HDltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TE 4-1765

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
Valandos: Pirm., treč., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kamp.** Hfclsted 35-tos gatvės. 

Ofisas bus uždarytas nuo 
rugpiūčio 3 iki 16 dienos.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
8267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 V. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III. ______ ;----------- !------- ;------------- ------
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A* MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais Uždaryta 

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

DR. EDWARD B. ~ 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

“drTčonstančė-
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 W7EST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211)
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7419 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 
DRs V, VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR, MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

ĮęiTATAUčlĄl GYpYTQ<A1

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

• - ..-
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis 
6930 So. Talmah Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096 

, ■ - - ........

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocyclea

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
tr kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 

: iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.
Tel. HEmiock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29. Illinois

Nrwwam........... .........—.........  -I* ia



E CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

★
Pagrobė $11.000

Praėjusį savaitgalį Įsiveržė 
plėšikai į 1320—22 N. Western 
esančią kasą, į kurią suvežami 
pinigai iš mieste operuojančių 
automatų, surišo viduje dirbu­
sius 5 tarnautojus ir pagrobė 
$11,000. 90% pinigų buvo smul­
kūs, kurių svoris siekė iki kelių 
šimtu svaru. Nenorėdami var- <- c
gintis plėšikai, laikinai išlaisvi­
no porą tarnautojų ir įsakė 
jiems pinigus nugabenti į jų au­
tomobilį. Kai tie savo darbą at­
liko, plėšikai vėl juos surišo į 
krūvą su likusiais tarnautojais 
ir patys pabėgo.

Norėdami darbo metu būti 
saugūs, plėšikai apsidraudė nuo 
galimų eventualumų. Jie priver­
tė kasininką Greenberg telefo- 
nuoti Amerikos telegrafų budė­
jimo sargybai, kad tą vakarą ji 
neįjungtų automatinio alarmo, 
kuris buvo praktikuojamas kito­
mis dienomis, nes esą dirbamas 
viršlaikis. Plėšikai su savimi tu­
rėjo atsigabenę taip pat radio 
aparatą, kuriuo sekė policijos 
pranešimus.

Susišaudymas dėl 
laikrodžio

Hermi! Co., 1130 Larrabee St., 
darbininkui Cerami dingo laik­
rodis. Cerami apkaltino kitą bu­
vusį tos įmonės darbininką Mor­
ris vagyste. Įvyko muštynės, ku­
rių metu Morris išsitraukė re­
volverį ir peršovė savo priešui 
Cerami pilvą. Tada sužeistas 
Cerami nutvėrė kūjį ir taip smo­
gė Morrisui, kad pastarasis ne­
trukus mirė ligoninėje. Bėgęs 
skirti besimušančius kitas dar­
bininkas Levert buvo nukentė­
jęs taip pat: viena kulipka per­
šovė jo petį.

Grožio karalienė 
išgelbėjo skęstantį

Chicagietė Myrna tiansen, ku­
ri šįmet buvo išrinkta JAV gro­
žio karaliene, yra ne tik graži, 
bet ir narsi. Kai būrinio laive­
lio stiebo užgautas studentas La 
Torra neteko sąmones ir atsi­
dūrė Michigano ežere, panelė 
Hansen šoko į vandenį ir apsvai­
gusio studento galvą tol laikė 
paviršiuje, kol atvyko pagalba.

Darbštus plėšikas
Spėjama, kad praėjusį penkta­

dienį apiplėšęs 4740 Indianapolis 
Blvd, esančia skolonimo bendro­
vę, gerai apsirengęs ir gentle- 
maniškų manierų banditas yra 
tas pats asmuo, kuris per pa­
skutinius du mėnesiu apšvarino 
tris kitus Indianos bankus, išsi­
nešdamas viso apie $41,700. 
Kaip ir šį kartą, plėšimus jis 
dažniausiai atlieka vienas. Ban- 
kierių draugija išleido specialų 
įspėjimą, kad bankai saugotus! 
“aukšto, skrybėlėto, odinėmis 
pirštinėmis klijento”.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais įš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7?vaL vak.

Chicagiečiai belaisviai
Nemaža Chicagos šeimų susi­

laukia grįžtančių iš komunistų 
nelaisvės savo sūnų ir brolių. 
Bet daug šeimų taip pat gauna 
pranešimus, kuriuose sakoma, 
kad jų laukiamieji niekada ne­
grįš, nes jie mirė belaisvių sto­
vyklose. Remiantis raudonųjų 
pateiktais daviniais, 12 chicagie- 
čių mirė šiaurės Korėjoje po to, 
kai pakliuvo į nelaisvę. Kiti du 
pabėgo iš nelaisvės. Grąžinamų 
belaisvių sąrašuose jų nėra.

Plės Gary, Ind.,
pramonę

Chicagos priemiestis Gary, 
Ind., sudaro vieną, didžiausių 
plieno pramonės centrų ne tik 
Amerikoje, bet ir visame pasau­
ly. Dar 1906 metais toje apylin­
kėje buvo tik 344 gyventojai. 
Šiandien čia priskaitoma apie 
130,000 gyventojų, kurių dau­
guma dirba milžiniškose plieno 
dirbtuvėse.

Fabrikų savininkai rengiasi 
Gary pramonę paįvairinti ta 
prasme, kad šalia plieno gamy­
bos vystytųsi taip pat ir kitų 
šakų produkcija, kurioje galėtų 
rasti darbo vietos moterys. Plie­
no pramonėje moterys mažai 
dalyvauja. Gary gyvena ir dir­
ba taip pat nemaža lietuvių.

(CLASSIFIED
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Darbininkų Reikia

YOUNG MEN! HIGH SCHOOL GRADUATES!
Are you looking for interesting jobs with secure future? 

Well established plastic molding company will train you for

MACHINE SHOP SET UP WORK
Must be mechanically inclined and willing to learn.
Good opportunity for advancement to foremen and 

other key personnel positions.
MANY BENEFITS — STEADY WORK 

Apply:
mr. McConnell

BECWAR MANUFACTURING COMPANY
INDUSTRIAL ROAD — ADDISON, ILLINOIS 

ELMHURST 550.3

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Ieškoma MORTA MILIULYTĖ, gimu­
si 1909 metais. Paskutiniu laiku gy­
venusi Vokietijoje Ansbacho ir Reb- 
dorfo • stovyklose. Žinantieji jos adre­
są prašomi rašyti į “Naujienas” 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Box 
4480.

VIEŠNIA Iš

KALIFORNIJOS
Iš Los Angeles atvyko į Chi- 

cagą p. Felė Visbarienė. Sustojo 
ji pas ponus Juozą ir Tilę Jo- 
kuntus, 4138 Archer Avė.

Ponia Visbarienė prieš dvide­
šimt su viršum metų gyveno 
Chicago j e, kur ji turi daug drau­
gų ir pažįstamų. Kiekvieną die­
ną ji dabar savo gerų draugų 
kviečiama pas juos apsilankyti 
ir pasisvečiuoti. Ir nenuostabu: 
ponų Felės ir Povilo Visbarų na­
mai Los Angely yra visada chi- 
cagiečiams atidaryti. Ir daugelis 
chicagiečių, kuriems teko Los 
Angeles aplankyti, yra patyrę 
tikrai širdingą ponų Visbarų 
svetingumą.

Į Chicagą p. Visbarienė atvy­
ko ne tik pasisvečiuoti, bet ir 
kai kuriuos reikalus sutvarkyti. 
Atvyko ji ne viena, bet su savo 
9 metų anūke. Ketvirtadienį ji 
jau rengiasi Chicagą apleisti ir 
grįžti atgal į Los Angeles.

-■jkriĮg^pgg -r.Į-r - į ,-n . .TJ. ■» .M ■■in.........  . r. i ... „i „ i, j. .< >.«■■■■■■ j.-.j i i.iwwii

ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

THE UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS
(including Billings Hospital, Roberts Memorial Hospital 
for Children, Lying-in Hospital, Home for Destitute

Crippled Children and the Max Epstein Clinic)

has unusually attractive positions for
• REGISTERED GRADUATE NURSES
• NURSES AIDES • ORDERLIES.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 7 kambarių, apmuštas as­
bestu. 2 automobilių garažas. Karštu 
vandeniu šildymas. 4809 S. Luna Avė.

Work closer to home. 
Save hours travelling.

Well established Ford dealer needs 
BO D Y M E N 

Experience desirable 
Excellent working conditions 

Modern equipment 
Paid vacation, hospitalization 

Top Wages to Top Men 
Steady year round work 

“You’ll enjoy working here” 
See MR. GALLOWAY 

CHARLES BARON, INC. 
3840 So. Michigan Ave. 

WAgner 4-3000

We have immediate openings for 
TOOL AND DIE 

MAKERS 
GENERAL ALL AROUND 

MACHINES 
Experienced only. 

Top wages to top men. 
Paid vacations. 

Excellent working conditions. 
Apply in person 

903 WEST WRIGHTWOOD 
Bittersweet 8-0535

Good working conditions ★ Excellent personnel policies 
including Hospitalization and Paid vacations.

ACCOMODATIONS IN ATTRACTIVELY FURNISHED APARTMENTS 
NEAR HOSPITAL FOR NURSES.

Write full details of education and experience or apply in person to:

Director of Nursing 
UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

956 E. 59th STREET • CHICAGO 37, ILLINOIS
Phone: MIDWAY 3-0800

Are you interested in steady jobs with 
secure future?

Well established firm needs

TYPIST - BILLERS • SALES GIRLS • ORDER FILLERS 
Good working conditions — Many benefits — Good salary 

Make arrangements now

JOSEGH HAGN COMPANY
223 WEST MADISON

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė
ir 3 butai; karštu vandeniu alyva 
šildymas, garažas  .......... $35,000

Mūrinis katedžius, 6 kambarių, du 
lotai, furnasu šildomas.......... $11,500

Mūrinis katedžius, 5 kamb. 1-me ir
3 2-me aukšte, labai modernus vidus. 
Naujas mūrinis garažas ant 2 lotų. 
Matykit, kad galėtum įvertinti.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba­
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

3416 SO. MARSHFIELD
2 butų namas, keturi viršuj, šeši 

apačioj. Galima vartoti kaip reziden­
ciją. Savininkas. LAfayette 3-5235.

6 KAMBARIŲ kampinis mūrinis na­
mas. IV2 plytelių maudynės, dujų šil­
dymas, 2 karų garažas. Platus skly­
pas. 5767 So. Nottingham.

Budriko Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau­
na geras prekes pas Budniką

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000
of heater experience

the sensationally better

PATENTED^ AUTOMATIC 

GAS HEATER

as different from 
ordinary heaters as 
IK is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie­

niais uždaryta.

‘Tvanas seka jus!”
Tarp daugelio iškabintų auto­

busuose ir tramvajuose skelbi­
mų yra trys, gal būt, įdomiausi. 
Vienas jų: “Ivanas seka jus”— 
“Ivan is watshing you”. Storas, 
ordenais apkarstytas rusas “Iva­
nas” stebi ir seka Amerikos gy­
venimą. O Amerikoje, tikrai, la­
bai lengva sovietų šnipams pa­
tirti karo pramonės paslaptis. 
Dirbantieji karo įmonėse darbi­
ninkai perdaug laisvai leidžia 
liežuviui judėti ir išduoda įmo­
nės paslaptis. Ivanas turi gerą 
klausą ir viską girdi.

Kitas plakatas vaizduoja ką 
turėtų kiekvienas žinoti apie 
gyvenimą už geležinės uždangos. 
Plakatas rodo raudonarmietį, su 
šautuvu stovint prie kelio ski­
riančio barjero. Raudonarmietis 
su šautuvu nieko nepraleidžia 
nei į vieną barjero pusę pereiti, 
nė į kitą. Geležinis barjieros už­
daras.

Trečias plakatas parodo, kas 
vyksta toli už geležinės uždan­
gos. Žiaurūs, ginkluoti enkave­
distai varo didžiausią minią dar­
bininkų ir valstiečių į Sibiro ka­
torgą. Varomieji, alkani ir sku- 
duruoti, vos gali eiti. Daug jų 
neišlaiko sunkios kelionės, krin­
ta ant kelio ir enkavedistų nu­
šauti, miršta. Tai tikri darbi- 
ninkų-valstiečių “sovietinio ro­
jaus” — vaizdai. Amerikos gy­
ventojai turėtų daugiau susi­
domėti šiais plakatais ir žinoti 
kas įvyktų, jei toks komunisti­
nis rojus įsiviešpatautų čia 
Amerikoje. Keleivis

ATKREIPKIME DĖMESĮ
Turbūt, Chicagoje jau nebe­

liko nei vieno lietuvio, kuris ne­
žinotų apie įvyksiančias š. m. 
rugsėjo mėn. 5, 6 ir 7 d. Il-sias 
Š. Amerikos sporto žaidynes.

Daugelį, ryšium su šiomis žai­
dynėmis iškilusių kliūčių pavy­
ko išspręsti geraširdžių žmonių 
pagalba ir, štai, ryžtamės kreip­
tis dar kartą į Chicagos lietu­
viškąją visuomenę, prašydami 
apgyvendinimo ir išlaikymo glo­
bos atvykusių svečių sportinin­
kų iš kitų miestų. Visus, kurie 
galėtų priimti globoti svečią 
sportininką šių žaidynių metu, 
prašome pranešti apie tai III-jų 
Š. Amerikos sportinių varžybų 
komiteto ūkio nariui adresu: Al­
fonsas Kerelis, 6844 S. Green 
Street, Chicago 21, Illinois. Tel. 
HU 3-6034.

III-jų š. Amer. žaidynių 
Komitetas

Padėka Pranui Basčiui
Chicagos lietuvių skautų Li- 

tuanicos Tunto vadijos vardu 
reiškiame Tamstai nuoširdžią 
padėką už mums suteiktą viso­
keriopą paramą stovyklavimo 
metu.

Mums trūksta žodžių apibū­
dinti jūsų nuoširdumui, kurį mes 
jautėme ir patyrėme visą laiką, 
kai Tamsta rūpinotės mūsų rei­
kalais. Jūs tikrai buvote nuošir­
dus lietuviško jaunimo rėmėjas 
ir Jūsų suteikta pagalba mums 
visuomet liks gražiausiu prisimi­
nimu mūsų širdyse.

Sktn. Br. Gurėnas.
Lituanica Skautų Tunto 

Tuntininkas
s. v. Albertas Kerelis

Adjutantas

Kariškis: Taip, dabar būtų 
reikalingas karas, bet be pini­
gų jis neįmanomas.

Civilis: Nepasakyčiau, kad 
be pinigų negalimas karas.

Kariškis: Kaip tai?
Civilis: Mano namuose yra 

karas tik tada, kai nėra pini­
gų!!

WE NEED AT ONCE

CARPENTERS 
EXPERIENCED 

ON NEW WORK

BANKER BUILDERS
4906, MILWAUKEE

MUlberry 5-3245 
or see Superintendent 

on job at 
4850 W: STRONG

ALDEN’S 
NEEDS MEN 

FbR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

Are you interested in a steady job 
with a secure future? We need 

PLASTIC FABRICATORS 
Woodworking or machine shop 

experience desired but not necessary. 
Steady work. Top pay. Vacations. 

Many benefits. Apply:
ARREM PLASTICS, 319 No. Albany.

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5)
Rankomis darbui prie orthopediškų 

batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 West Madison St.

MEDŽIO DARBININKŲ IR 
UŽBAIGĖJŲ

Patyrusių prie mašinų ir rankomis 
šveitimo darbų. Užbaigėjų, lopytojų,, 
kabinetų dirbėjų.

Pastovus darbas, su viršlaikiu.
HARMONY MUSICAL INSTRUMENTS 

3633 So. Racine Ave.

BUSINESS CHANCES 
Bimio Progos

TARP EŽERŲ
Kombinacijos krautuvė (grosernė, 

degtinės pardavimas ir taverna) su 
namu arba be namo greit parduoda­
ma prieinama kaina. Saukite:

ANTIOCH 369

TAVERNA su 5 kambariais. Naujai 
dekoruota. Moderniškas priekis. 5000 
W. 14th St., Cicero, Ill. Raymond L. 
Eisin, TOwnhall 3-8132.

TAVERNA su 6 butų mūriniu namu. 
Garažas. Prieinama kaina. Dėl infor­
macijų ateikite asmeniškai.

966 West Cullerton St.

PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ
Gera vieta. Moderniški įrengimai. 

Geros pajamos. Gyvenimui kambariai. 
Skubiai turime parduoti. Saukite: 
PRospect 6-6037. 2444 W. 71st St.

PARDUODAMA: Taverna ir namas. 
Didžiulė svetainė, du 4 kambarių bu­
tai viršuj. Karšto vandens šiluma, 
stokeris. Lietuvių kaimynystė Galima 
nuomoti taverną. 1820 W. 46th St.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.
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WORK NEAR HOME!

Well established firm has unusually attractive 
positions for personable young ladies as

FILE CLERKS
and

ACCOUNTS RECEIVABLE CLERKS
• Good working conditions
• Pleasant associates
• Many company benefits

Apply:
GATEWAY TRANSPORTATION CO.

2023 SOUTH MORGAN STREET

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR
• PASTRY COOK
• DINNER COOK
• SALAD AND PANTRY GIRL

EXPERIENCED
Must be able to speak and understand English. New Tea Room opening in 

Oak Park. Can also use full time and part time
WAITRESSES

Meals and uniforms furnished. Good salary.
Excellent working conditions. Apply

MARSTON’S STUDIO RESTAURANT
114 N. MARION STREET

Oak Park, Ill. EUclid 6-0746

REIKALINGA MERGINA 
į taupymo ir skolinimo bendrovės 
raštinę. Turi mokėti rašyti rašomąja 
mašinėle ir būti baigusi aukštesniąją 
mokyklą. Mokestis geras.

Kreiptis:

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street 
HAymarket 1-2028

ALDEN’S
IS YOUR BEST BET
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PACKER
★ CHECKER

Or, if you prefer handling 
order as a:

★ CREDIT CLERK
★ INDEX CLERK

Come in to see us.
Liberal employee discount. 

Free hospitalization and insurance.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

TYPISTS
FILE CLERKS
TELEPHONE CLERKS

Excellent positions with good 
promotional opportunity. Above 

average starting rates, and increases 
as you learn. Enjoy profit-sharing, 
discount, hospital and insurance 

plans, vacation, free school, 
5 day week.

Call: 
YARDS 7-7500 

or apply 
SEARS ROEBUCK 

& COMPANY 
1400 W. 35th Street

Girls, work near home. 
Save time and expenses. 
WAITRESSES 

immediately needed.
One of Evanston’s most beautiful 

place needs girls for full time work. 
Best wages. Paid vacations 

Beautifull uniforms furnished.
Apply in person: 

TALLY-HO-OF EVANSTON 
1513 Chicago Ave. 

Evanston, Ill.

ATEIKITE TUOJAU —
NEPRALEISKITE PROGOS 

Yra didelis ir pelningas restorano 
biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei­
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

PARDUODAMAS gražus namas, labai 
gražioj apylinkėj, gražiai išdirbtas 
vidus, ąžuolo trimas, didelis beismon- 
tas ir didelis aukštas. Visi langai 
aliuminijaus, 5 kambariai, 1 automo­
bilio garažas. Namo didumas 30x50 
pėdų, loto—120x135 pėdų. Tarp daug 
didelių ąžuolų. Atvažiuokit pamatyti. 
Dėl kainos sutiksim. Turiu apleisti 
miestą. 12022 So. 74th Avė. Palos 
Heights.

BUK NAMO SAVININKAS
Du butai nuo $9,750, gerame sto­

vyje, gražioje apylinkėje. Taip pat 
specialis bargenas, 2 butai, $5,500. 
Veikite dabar. Ateikite į 3445 Mil­
waukee Ave., dėl informacijų, arba 
šaukite Kildare 5-4747.

3742 NO. Sacramento, 6 kambarių ka­
tedžius. Apžiūrėti vakarais nuo 6-9 
vai. arba šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 2-5 vai. $13,500? JUniper 8-0158.

DVIEJŲ butų mūrinis, 2-5 kambarių 
butai, plus 2 užbaigti miegamieji por- 
čiai. Automatinis alyva šildymas; lo­
tas 55 pėdų pločio. Tuojau galima 
užimti abu butus. Dėl susitarimo šau­
kite ROdney 3-7197.

5427 No. Parkside

4 KAMBARIŲ guntinė trobelė su 2 
karų garažu, arti 28 ir Keeler. Rūsys 
ir viškos. $7,900 — $2,500 imokėt. 
Svoboda, 3739 W. 26th, LAwndale 
1-7038.

GROSERNĖ. Labai geras biznis. Dvie­
jų aukštų mūrinis namas. Trys 4 kam­
barių butai. Dujų šiluma; žieminiai 
langai. Sklypas 23x125. Dviejų karų 
garažas. Darbo dienomis šaukit po 5 
vai. 2329 West Huron.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pa r d ay imu i

PARDUODAMA 90 akrų pienininkys­
tės farma. Gera žemė ir pastatai. Ne­
sveikata verčia parduoti. Frank Roller 

Route 1, Custer, Michigan.

DĖL senatvės ir nesveikatos parduos 
su nuostoliu didžiai produktyvę 80 
akrų farmą prie 16 vieškelio, viena 
mylia nuo miesto. Ideali vieta. Dide­
lis vištininkas, barnė 30x48, tabako 
pašiūrė, pieninė, perėjimui stubelė; 
7 kambarių moderniški namai, karš­
tas ir šaltas vanduoj su “softener”. 
Naujas furnas. Pusiaukely tarp Por­
tage ir Columbus. $11,500. Harold 
Landsverk, Rio, Wisconsin.

7 AKRU ūkis su namu, barne, vai­
sių medžiais. Taip pat 100 akrų ūkis 
gerame stovyje. E. J. SCHRAEDER, 
Eagle, Wisconsin.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAUJAME name išnuomojama patal­
pa 30x40, tinkama visokiam bizniui. 
Kreiptis 2935 West 71st Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
Nuoma $35 mėnesiui. Antras aukštas.

714 WEST 48th PLACE

RENDUOJAMI du butai. Vienas 3-jų 
kambarių ir vonios—$25 i mėnesį; 
antras 5 kambarių ir vonios—$30 į 
mėnesį. 1435 West 16th Street.

Here is steady job for 
conscientious workers

SWEDISH COVENANT
HOSPITAL
Now accepts

KITCHEN HELPERS
Experience not necessary.

Will train. 
Good working conditions. 

Many benefits.
Free meals.

Apply:
5145 NO. CALIFORNIA

We have immediate opening for 
STENO - CLERK 

Chicago Branch of large 
rubber company. 

Requires experienced typist, 
some dictation. 

Excellent opportunity for 
ALERT GIRL 

5 day — 40 hour week. 
Pleasant working conditions.

Apply:

SEIBER LI N G 
RUBBER COMPANY 
1800 No. Pulaski Road

MOTERS NAMŲ RUOŠOS DARBUI 
Gyventi vietoje, savas kambarys. 

Darbas prigelbėti prie 2 vaikų. Kiti 
darbininkai samdomi. Geri namai.

AMbassador 2-6238

NORIME buto 3 asmenims. Skam­
binkite WAlbrook 5-5454 po 5 vai. 
vakaro.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
sunkvežimį

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35tli STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
2 kambariai — nefurnišiuoti prie ma­
žos šeimynos: Moteris su dukterimi. 
Pageidaujama vedusios poros be vai­
kų, arba viengungių moterų. 7029 S. 
California Ave.

MISCELLANEOUS

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro


